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Forord

Hvidbogen indeholder en vurdering og indstilling til de 32 bemærkninger og indsigelser, som 
Region Nordjylland har modtaget til den Regionale Udviklingsplan i den offentlige debat. 

Hvidbogen er bygget op efter samme indholdsfortegnelse som den Regionale Udviklingsplan. 
På denne måde får man et overblik afsnit for afsnit vedrørende bemærkninger og hvor, der 
foreslås foretaget ændringer og tilføjelser i RUPen. 

Dette medfører, at den samme instans eller person ofte optræder flere steder i Hvidbogen med 
forskellige bemærkninger, og at der også er indholdsmæssige overlap, idet de samme 
bemærkninger udmærket kan relatere sig til flere forskellige afsnit i RUP’en.

Referaterne fra de 4 offentlige møder og indlæggene til konkurrencen vedrørende "150 ord om 
Nordjylland år 2017" er ikke vurderet i Hvidbogen, men indgår som bilag og vil ligeledes kunne 
bruges til inspiration i det videre arbejde med implementering af den Regionale 
Udviklingsplans visioner og indsatsområder.
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Forslagsstillere
Navn: Adresse: By:

Staten
Miljøministeriet, Miljøcenter Århus Lyseng Allé 1 8270 Højbjerg

Regioner
Region Midtjylland Skottenborg 26 8800 Viborg

Kommuner
Aalborg Kommune Boulevarden 13, Postboks 462 9100 Aalborg
Hjørring Kommune Nørregade 2 9800 Hjørring
Frederikshavn Kommune Rådhus Allé 100 9900 Frederikshavn
Læsø Kommune Doktorvejen 2, Byrum 9940 Læsø
Jammerbugt Kommune Toftevej 43 9440 Aabybro
Morsø Kommune Jernbanevej 7 7900 Nykøbing M
Rebild Kommune Hobrovej 88 9530 Støvring
Brønderslev Kommune Ny Rådhusplads 1 9700 Brønderslev
Vesthimmerlands Kommune Himmerlandsgade 27 9600 Aars
Mariagerfjord Kommune Nordre Kajgade 1 9500 Hobro

Organisationer, institutioner og foreninger
Landdistrikternes Fællesråd Jacob Gades Allé 5 6600 Vejen
Dansk Cyklistforbund, v/Michael L. Nielsen Gadekærsvej 5, Sejlflod 9280 Storvorde
Friluftsrådet, v/Thomas Elgaard Jensen Kragkærvej 5, Astrup 9800 Hjørring
Dansk Industri H. C. Andersens Boulevard 18 1787 København V
Danmarks Naturfredningsforening, Samrådet Halsvej 246 9310 Vodskov
Danmarks Naturfredningsforening, Hjørring Fresiavej 17 9800 Hjørring
Det Radikale Venstre i Nordjylland, 

          v/Jørgen Harder Elverhøj 34 9400 Nørresundby
Kulturaftale Nordjylland, Sekretariatet Godthåbsgade 8 9400 Nørresundby
Morsø Turistbureau, v/Bente Kristensen Havnen 4 7900 Nykøbing M
Thy Uddannelsescenter, v/Sanne Bach Lerpyttervej 43 7700 Thisted
KKR Nordjylland Boulevarden 13 9000 Aalborg

Øvrige, Enkeltpersoner og arbejdsgrupper
Jørgen Sønderkær Byrumvej 29A, Vesterø 9940 Læsø
Elisabeth Friis-Rødel Øster Kjulvej 4 9840 Hirtshals
Erna og Erik Dalgaard Testrupgaard, Testrupvej 136 9620 Aalestrup
Arbejdsgruppe, v/Runa Christensen Aalborgvej 497, Flauenskjold 9330 Dronninglund
Jan Glenstrup Rakkebyvej 274 9800 Hjørring
Thorkild S. Jensen Vorupørvej 161, Hundborg 7700 Thisted
Jan Eriksen Holtetvej 60 9362 Gandrup
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Staten
Miljøministeriet, Miljøcenter Århus X X X X X X X
Regioner
Region Midtjylland X X X X X
Kommuner
Brønderslev Kommune X
Frederikshavn Kommune X X X X
Hjørring Kommune X X X X X X
Jammerbugt Kommune X X X
Læsø Kommune X X X
Mariagerfjord Kommune X X
Morsø Kommune X X X X X X
Rebild Kommune X
Vesthimmerlands Kommune X X X
Aalborg Kommune X
Organisationer, institutioner og foreninger
Danmarks Naturfredningsforening, Hjørring X X X X
Danmarks Naturfredningsforening, Samrådet X X X X X
Dansk Cyklistforbund, Thisted og Aalborg afdelinger X
Dansk Industri X X X X X X
Det Radikale Venstre i Nordjylland, RAVN X X X X X
Friluftsrådet, Region Nordjylland X X X
KKR Nordjylland X
Kulturaftale Nordjylland X X X
Landdistrikternes Fællesråd X X X X
Morsø Turistbureau X X X
Thy Uddannelsescenter X X X
Øvrige, enkeltpersoner og arbejdsgrupper
Arbejdsgruppe, v/Runa Christensen, Dronninglund X
Elisabeth Friis-Rødel, Hirtshals X X X X
Erna og Erik Dalgaard, Aalestrup X
Jan Eriksen, Gandrup X
Jan Glenstrup, Hjørring X
Jørgen Sønderkær, Læsø X
Thorkild S. Jensen, Thisted X



Oversigt over henvendelser
Regionsrådets vurdering/indstilling:Udsagn:

Generelt
Miljøministeriet, Miljøcenter ÅrhusA 8

Region Nordjylland har offentliggjort forslag til regionale 
udviklingsplan i høring frem til den 14. marts 2008.

Der er tale om en grundigt og gennemarbejdet udviklingsplan, 
der bevæger sig på det generelle og strategiske plan. En 
overskuelig beskrivelse af regionens problemer, udfordringer 
og muligheder tilvejebragt i en solidt forankret proces.
Et flot stykke arbejde, især i betragtning af den begrænsede 
tid der har været til rådighed og i betragtning af, at der er tale 
om det første forsøg på at udarbejde en helt ny planform.

Den regionale udviklingsplan består, for den fremadrettede 
dels vedkommende af afsnit om
- vision, principper og værdier
- prioriterede satsninger for de næste 3-4 år og endelig et
- tematisk inspirationskatalog.

Miljøcenter Århus finder, at udviklingsplanen ikke er i konflikt 
med overordnede interesser. For så vidt angår planforslagets 
visioner og strategier skal Miljøcenter Århus i det følgende 
videreformidle de konkrete bemærkninger fra andre statslige 
myndigheder (se 2. Indledning, 3. Nordjyllands styrker og 
udfordringer, 7. Kreative alliancer mellem natur, kultur, 
turisme og oplevelseserhverv, 12. Natur og miljø, 13. Erhverv 
samt 18. Miljøvurdering af den regionale udviklingsplan).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Miljøministeriet, Miljøcenter ÅrhusA 8
Miljøcenter Århus skal endnu en gang kvittere for et godt og 
grundigt planlægningsarbejde og tilkendegive, at vi gerne 
indgår i en dialog om det fremtidige arbejde med regional 
udviklingsplanlægning.

Vurdering og indstilling:
Miljøcenter Århus inviteres til at deltage i RUP-
implementeringskonferencen.

Region MidtjyllandB 10
Region Midtjylland har med interesse læst Region 
Nordjyllands vision og strategi for udviklingen i Nordjylland. 
Region Nordjyllands forslag til Regional Udviklingsplan 2007 
rummer flere fælles berøringsflader med indholdet i Forslag til 
Den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland 2008. 
Region Midtjylland deltager gerne i tværgående samarbejder 
om fælles regionale udfordringer. Vi har følgende 
bemærkninger til forslaget (se 2. Indledning, 8. Det forbundne 
Nordjylland - trafikalt og digitalt, 12. Natur og miljø samt 14. 
Kultur).

Vurdering og indstilling:
Ønsket om samarbejde er gensidigt og bør imødekommes. 
Kommunerne bør deltage, hvor det er relevant.

Jammerbugt KommuneC 11
Jammerbugt Kommune vil indledningsvis anerkende 
Regionsrådet for et meget tæt og konstruktivt samarbejde i 
forbindelse med den regionale udviklingsplanlægning. 
Processen har sikret, at flest mulige interessenter i 
Nordjyllands fremtidige udvikling har haft mulighed for at 
bidrage med idéer og synspunkter.

KKR har udarbejdet et fælleskommunalt høringssvar, som 
Jammerbugt Kommune  tilslutter sig. Vi vil dog nedenfor gøre 
opmærksom på særlige forhold, som vi mener skal fremmes i 
forbindelse med realisering af ideerne og visionerne i RUP'en 
(se 2, Indledning samt 8. Det forbundne Nordjylland - trafikalt 
og digitalt).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.
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Regionsrådets vurdering/indstilling:Udsagn:

Generelt
Mariagerfjord KommuneC 13

Økonomiudvalget har i møde den 12.03.08 behandlet Forslag 
til Regional Udviklingsplan.

Det besluttedes, at Mariagerfjord Kommune bakker op om 
den Regionale Udviklingsplan 2007 (Se 6. Kompetenceløft 
Nordjylland - fra folkeskolen til efteruddannelse af eliten).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Læsø KommuneC 15
Forslaget til Regional Udviklingsplan, som blev vedtaget d.18. 
december 2007, af Regionsrådet, er blevet behandlet af 
Kommunalbestyrelsen på Læsø d. 10 marts 2008. 

Kommunalbestyrelsens har følgende bemærkning (se 8. Det 
forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt samt 12. Natur og 
miljø).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Vesthimmerlands KommuneC 20
Økonomiudvalget i Vesthimmerlands Kommune har den 12. 
marts vedtaget at fremsende nedenstående høringssvar til 
den Regionale Udviklingsplan. Høringssvaret skal også 
behandles i Byrådet den 28. marts. Da regionens høringsfrist 
imidlertid er den 26. marts fremsendes høringssvaret nu - dog 
med forbehold for de eventuelle ændringer, der måfte komme 
på Byrådets møde.

Økonomiudvalget i Vesthimmerlands Kommune kan i øvrigt 
fuldt ud tilslutte sig det høringssvar til den Regionale 
Udviklingsplan, der er givet fra KKR.

Vi har med stor interesse læst Regionens høringsudkast til 
den regionale udviklingsplan, og vil i den forbindelse gerne 
rose regionen for det store og ambitiøse arbejde der lagt i 
denne plan, hvor mange interessegrupper har været 
involveret undervejs.

Vesthimmerlands Kommune afgiver i den forbindelse 
følgende høringssvar (se 2. Indledning samt 8. Det forbundne 
Nordjylland - trafikalt og digitalt).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Frederikshavn KommuneC 25
Frederikshavn Kommune har modtaget forslag til Regional 
Udviklingsplan for Region Nordjylland.

Det er kommunes opfattelse, at forslaget er en visionær, 
nyskabende og konstruktiv strategi, der sætter fokus på nogle 
af de væsentligste emner i forhold til den fremtidige udvikling i 
regionen. Den omfattende og positive proces med bred 
inddragelse af relevante parter, som ligger til grund for 
udformningen af forslaget, afspejler sig i planen og bidrager 
desuden til en fælles forståelse for valget af de særlige 
indsatsområder, som fremgår af planforslaget.

Kommunen ser positivt på den meget brede tilgang til regional 
udvikling, som er kendetegnet i udviklingsplanen. Det er 
væsentligt, at grundlæggende elementer for "Det gode liv" har 
fået opmærksomhed på lige fod med traditionelle faktorer 
som økonomisk vækst.

Frederikshavn kommune vurderer, at den regionale 
udviklingsplan er et væsentligt og godt afsæt til fremtidige 
samarbejder om udviklingen i regionen, samt et inspirerende 
udgangspunkt for kommende drøftelser i byrådet om den 

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Regionen har ønske om et fortsat tæt samarbejde.
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Regionsrådets vurdering/indstilling:Udsagn:

Generelt
fremtidige udvikling i Frederikshavn Kommune (Se 3. 
Nordjyllands styrker og udfordringer).

Hjørring KommuneC 26
Sammenfattende konkluderes, at forslag til Regional 
Udviklingsplan 2007 indeholder en lang række spændende 
visioner for regionens fremtid. Sammenholdt med byrådets 
visioner for kommunens udvikling, som formuleret i 
Planstrategi 2007, vil der være rige muligheder for at indgå i 
udviklende samarbejder med partnere i det etablerede RUP-
netværk.

Hjørring kommune ser frem til det videre samarbejde og 
prioriteringer af konkrete indsatsprojekter (se 6. 
Kompetenceløft Nordjylland - fra folkeskole til efteruddannelse 
af eliten, 7. Kreative alliancer mellem natur, kultur, turisme og 
oplevelseserhverv, 8. Det forbundne Nordjylland - trafikalt og 
digitalt, 9. globalisering - Viden om Verden og Viden i Verden 
samt 10. Strategiske alliancer - nye former for offentligt-privat 
samarbejde).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Regionen har ønske om et fortsat tæt samarbejde.

Morsø KommuneC 27
Morsø kommune vil indledningsvis anerkende Regionsrådet 
for et meget tæt og konstruktivt Samarbejde i forbindelse med 
den regionale udviklingsplanlægning.

Morsø kommune er meget tilfreds med at Regionsrådet - på 
udmærket vis - har påtaget sig den nye rolle som facilitator for 
udviklingsarbejdet på en sådan måde, at flest mulige 
interessenter i Nordjyllands fremtidige udvikling har haft 
mulighed for at bidrage med ideer og synspunkter.

Den regionale udviklingsplan (RUP) er en ny plantype, som 
følger af struktur- og opgavereformen. Der er således tale om 
en plan, som ikke skal bidrage til rammesætning af 
kommunernes fysiske planlægning, men være et aktivt 
redskab til at styrke dialogen blandt offentlige og private 
interessenter og fremme initiativ-koordinationen vedrørende 
Nordjyllands vækst og udvikling i de kommende år.

Morsø kommune udtrykker endvidere tilfredshed med, at de 
af Kommune Kontakt Rådet (KKR) tidligere påpegede 
pejlemærker for den regionale udviklingsplanlægning, jf. 
nedenfor, indgår aktivt i forslag til visioner, principper, værdier 
og særligt prioriterede satsninger 2008 - 2010.

Som det vil være bekendt og som indarbejdet i RUP'en, 
formulerede KKR i sit møde 9.2.2007 følgende fokuspunkter 
for det fælleskommunale udviklingssamarbejde med RUP'en:
- RUP'en bør have form af en fælles strategi for Nordjylland 
som geografisk region. Eksempelvis udformet som et 
kortfattet dokument som adresserer de væsentligste 
udfordringer for regionen, og som fokuserer på at se 
indsatsområderne på tværs af de temaer RUP'en skal 
omfatte. Det betyder, at der bør være fokus på strategier og 
målsætninger for den ønskede udvikling for Nordjylland.
- RUP'en bør ikke nødvendigvis omfatte alle de udstukne 
temaer. Og ikke alle temaer skal nødvendigvis have samme 
vægt.
- RUP'en bør afspejle en vægtning af de problemstillinger og 
nødvendige målsætninger Nordjylland står overfor, og der bør 
i videst mulig omfang tænkes i, hvordan indsatsen på et 
område kan understøtte andre områder.
- Det vil være væsentligt ikke at se den nordjyske geografi 

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Regionen har ønske om et fortsat tæt samarbejde.
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Regionsrådets vurdering/indstilling:Udsagn:

Generelt
isoleret, men også at adressere problemstillinger og 
muligheder på tværs af regionsgrænserne.
- Arbejdet med RUP'en bør i videst mulige omfang baseres på 
allerede kendte strategier.
- KKR har ikke lagt sig fast på meget præcise målsætninger 
for det videre arbejde, men udpeget en række fokuspunkter 
som arbejdsgrupperne opfordres til at inddrage og forholde 
sig til.

Fokuspunkterne er opridset nedenfor for hvert af temaerne i 
RUP-arbejdet.

Tværgående fokuspunkter:
- Fokus på at regionens forskelligheder udnyttes til 
værdiskabelse. 
- Fokus på at de unikke områder og "nordjyske værdier" skal 
udnyttes målrettet.

Infrastruktur:
- Fokus på en samlet infrastruktur, som binder regionen 
effektivt sammen.
- Fokus på udbygning af knudepunktsposition i f.h.t. Norden.
- Fokus på pendling mellem centre og periferi.

Natur- og miljø:
- Fokus på værditilvækst med udgangspunkt i den unikke 
nordjyske natur.
- Fokus på aktiv tværkommunal formidling af naturoplevelser - 
bosætninglturisme.
- Fokus på et afbalanceret forhold mellem benyttelse og 
beskyttelse.

Uddannelse:
- Fokus på at alle uddannelser er tilgængelige i Nordjylland.
- Fokus på kompetenceudvikling af arbejdskraften og -
reserven.
- Fokus på viden-brobygning - center & periferi.
- Fokus på ungdomsuddannelserne i periferien.

Beskæftigelse:
- Fokus på regional sammenhængskraft - mobilitet og 
beskæftigelse på tværs.
- Fokus på brobygningsinitiativer mellem centre og periferi.
- Fokus på arbejdskraftudvidelse.

Kultur:
- Fokus på såvel "bredde som elite".
- Fokus på brobygning mellem "land"- og "by"-kulturelle 
oplevelser.
- Fokus på byernes rolle som vækst-driver.
- Fokus på kunstner-klynger som vækstdrivere i f.m. 
bosætning og erhvervsudvikling.
- Fokus på den nordjyske kulturarv som tiltrækningskraft.

Erhverv:
- Fokus på statslig kommitment i f.h.t. 
erhvervsudviklingsstrategien.
- Fokus på EU-landdistriktsprogram 2007-13 støttetemaer.

Turisme:
- Fokus på potentialer for helårsturisme - fuldtidsjob i 
turisterhvervet.
- Fokus på det samlede potentiale i hav & fjord - by & land 
beliggenheder.
- Fokus på tættere tværkommunalt turist- & 
erhvervssamarbejde - oplevelser.
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Regionsrådets vurdering/indstilling:Udsagn:

Generelt

Morsø kommune har endvidere noteret sig, at forslaget til 
RUP er udarbejdet på en sådan måde, at planen fremstår 
som et indbydende og relativt kortfattet ideoplæg, som 
interessenterne kan hente inspiration fra i forbindelse med 
tilrettelæggelsen af en samlet, sammenhængende og 
ikkebegrænsende overordnet planlægning i Nordjylland, set 
såvel i forhold til region, som kommuner og ikke mindst i 
forhold til de lokale aktionsgruppers meget borgerrettede 
udviklingsopgaver.

I den forbindelse finder Morsø kommune det væsentligt at 
pointere, at kommunen - efter RUP'ens endelige 
godkendelse - forventer, at Region Nordjylland tager Iøbende 
initiativer til at følge op på den fornødne sammenhæng 
mellem RUP'en og øvrige overordnede strategiplaner, som 
f.eks. den regionale erhvervsstrategi, således at indsatser 
prioriteres målrettet mod udmøntning af visioner, strategier og 
særligt prioriterede indsatsmål. 

Morsø kommune har noteret sig, at Regionsrådet efter 
vedtagelsen af RUP'en vil tage initiativ til en drøftelse med 
kommunerne og andre interessenter om, hvorledes 
implementeringen af strategier m.v. sker mest muligt 
hensigtsmæssigt under hensyntagen til Regionsrådets nye 
planopgave og -rolle og i forhold til dels de eksisterende 
regionale planer og dels de kommunale strategiplaner og 
kommuneplaner, som er under udarbejdelse.

Morsø kommune anbefaler, at Regionsrådet aktivt inddrager 
kommunen i planlægningen af implementeringen af RUP'ens 
strategier og indsatsmål.

Morsø kommune anbefaler ligeledes, at 
implementeringsplanlægningen tager udgangspunkt i en 
opdeling af strategier og indsatsmål på regionalt, 
tværkommunalt, subregionalt og kommunalt niveau og med 
fokus på aktiv inddragelse af erhvervsliv og 
interesseorganisationer m.fl. i slagkraftige offentlig-private 
projektudviklingsgrupper, således at der sikres maksimal 
fokus på de særligt prioriterede satsninger på det kortere sigt, 
d.v.s.:
- Kompetenceløft Nordjylland - fra folkeskolen til 
efteruddannelse af eliten
- Kreative alliancer - natur, kultur, turisme og 
oplevelseserhverv
- Det forbundne Nordjylland -trafikalt og digitalt
- Globalisering - viden om verden og viden i verden
- Strategiske alliancer - nye former for offentligt-privat 
samarbejde

Med disse bemærkninger ser Morsø kommune frem til det 
videre samarbejde om udviklingen af Nordjylland, idet Morsø 
kommune har flg. konkrete kommentarer:

Offentliggørelse af den regionale udviklingsplan sker samtidig 
med Morsø Kommunes offentliggørelse af forslag til 
Planstrategi 2008-2011 og derfor forholder nedenstående 
kommentarer sig til begge planer og tager udgangspunkt i de 
5 temaer i planstrategien, som indeholder 
Kommunalbestyrelsens visioner for udviklingen.

De 5 temaer er:
1. Bosætning - det gode liv på Mors
2. Erhvervsudvikling, turisme og detailhandel - vi sætter noget 
i gang
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3. Ø-udvikling - vi skaber rammerne
4. Kultur og fritid - vi har meget at byde på
5. Agenda 21 og sundhed - vi passer på vores ø og hinanden

Det kan bemærkes, at der i alle Planstrategiens temaer 
lægges vægt på, at der sker en tværgående koordinering af 
indsatserne, hvilket ligeledes er et af de bærende principper i 
den regionale udviklingsplan. Ved at tænke tværgående 
opstår nye muligheder og udviklingspotentialer (se 7. Kreative 
alliancer mellem natur, kultur, turisme og oplevelseserhverv, 
11. Beskæftigelse, 12. Natur og miljø, 14. Kultur samt 17. 
Lokal Agenda 21 Region Nordjylland..

Rebild KommuneC 29
Rebild Kommune har modtaget regionsrådets forslag til 
regional udviklingsplan 2007 "Mulighedernes Nordjylland" i 
høring med svarfrist den 26. marts 2008. 

Det bemærkes indledende at der gennem 
kommunekontaktrådet (KKR) forventes fremsendt et samlet 
høringssvar fra de nordjyske kommuner. 

Rebild Kommune fremsender på egne vegne nærværende 
høringssvar. 

Rebild Kommune ser den regionale udviklingsplan - RUP'en - 
som et værdifuldt bidrag i kommunernes bestræbelser på at 
medvirke til at skabe lokal udvikling, for herigennem at 
bidrage til øget vækst og udvikling i hele Nordjylland. 

I den forbindelse udtrykkes der tilfredshed med den 
tilrettelagte tilblivelsesproces der har involveret et bredt udsnit 
at interessenter bag den nordjyske udvikling herunder også 
repræsentanter for Rebild Kommune. 

Samarbejdet omkring RUP'en medvirker til at skabe fælles 
billeder og forståelser af situationen og vilkårene for udvikling 
i Nordjylland. Samtidig bidrager RUP'en til viden og indsigt i 
den globaliserede omverden og virkelighed som vores 
samlede indsatser skal bringes til at fungere i. 

Hertil kommer at det brede samarbejde medvirker til at sikre 
ejerskab i den efterfølgende - helt centrale - 
implementeringsproces. 

Indholdsmæssigt vil Rebild Kommune anerkende RUP'en for 
at sætte særlig fokus på Nordjyllands udviklingsmuligheder, 
snarere end begrænsninger. 

Rebild Kommune anser det herunder for meget positivt, at 
regionsrådet med RUP'en har rettet fokus på at udnytte 
naturlige nordjyske udviklingspotentialer. 

Rebild Kommune ser i første række den Regionale 
Udviklingsplan som en referenceramme for initiativer, der skal 
løftes bredt af mange nordjyske interessenter. 

Fra kommunal side vil vi i Rebild Kommune tage afsæt i de 
overordnede udviklingstræk der fremgår af RUP'en når vi 
tilrettelægger vores planlægning og indsatser såvel i 
kommuneplansammenhæng som i mere konkret 
sektorplanlægning. 

Vi ser samtidig RUP'en som et relevant inspirationskatalog for 
dette arbejde. 

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Regionen har ønske om et fortsat tæt samarbejde.
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Rebild Kommune forventer, at RUP'en fremadrettet vil vise sig 
værdifuld i bestræbelserne på at skabe nye partnerskaber og 
samarbejder i Nordjylland som grundlag for den løbende 
omstillingsproces vi alle må forholde os til i både den 
offentlige og den private sektor. 

Rebild Kommune vil hermed gerne tilkendegive interesse og 
vilje til at indgå konstruktivt og samarbejdsorienteret i 
bestræbelserne på at virkeliggøre de fælles visioner for 
"Mulighedernes Nordjylland".

Brønderslev KommuneC 30
Brønderslev Byråd har i møde den 6. marts 2008 drøftet 
udviklingsplanen.

I forhold til de prioriterede opgaver i den kommunale 
servicestrategi og indsatsområderne i planstrategien finder 
Byrådet, at der er fin overensstemmelse med RUP’ens fem 
særligt prioriterede satsninger:
- Kompetenceløft
- Kreative alliancer mellem natur, kultur, turisme og 
oplevelseserhverv
- Trafikalt og digitalt forbundet Nordjylland
- Globalisering
- Strategiske alliancer, nye samarbejdsformer for offentligt-
privat samarbejde

Grundet RUP’ens meget overordnede karakter og 
overensstemmelse med Brønderslev Kommunes 
planlægning, vurderer Brønderslev Byråd, at planens indhold 
er i harmoni med Brønderslev Kommunes ønsker for den 
fremtidige udvikling, og kan derfor anbefale planen.

Brønderslev kommune ser frem til forsættelse af det 
konstruktive samarbejde mellem regionen og kommunerne i 
implementering af RUP’en.

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Regionen har ønske om et fortsat tæt samarbejde.

Aalborg KommuneC 31
Aalborg Kommune har tidligere behandlet Den regionale 
Udviklingsplan i samarbejde med Kommunekontaktrådets 
(KKR) fælleskommunale høringssvar.

For god ordens skyld kan det meddeles, at Aalborg Kommune 
føler sig dækket udmærket ind af KKR's høringssvar.

Aalborg Kommune har således ikke yderligere kommentarer 
til Den regionale Udviklingsplan.

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Landdistrikternes FællesrådD 18
Indledningsvis er Landdistrikternes Fællesråd positiv overfor 
den fremlagte regionale udviklingsplan for Region Nordjylland.

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Friluftsrådet, v/Thomas Elgaard JensenD 19
Friluftsrådet i Region Nordjylland har med stor interesse læst 
forslaget til Regional udviklingsplan. Friluftsrådet vil også 
kvittere for, at vi er blevet inviteret til at deltage i processen fra 
kick off-mødet i Hirtshals til de offentlige møder rundt i 
regionen. Vi håber også, at deltagelsen fra vores side i blandt 
andet de 2 af temagrupperne samt ved møderne, har bidraget 
med input til at skabe et spændende Nordjylland og en god 
fælles fremtid, herunder i relation til afsnittet vedr. kreative 
alliancer mellem natur, kultur, turisme og oplevelseserhverv.

Vurdering og indstilling:
Indsatsen fra Friluftsrådet i temagrupperne er blevet 
værdsat.

Tages til efterretning.
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Forslaget til Regional udviklingsplan er jo blevet rost fra 
mange sider og Friluftsrådet håber, at kommunerne i regionen 
tager ejerskab til den endelige "RUP" (se 8. Det forbundne 
Nordjylland - trafikalt og digitalt samt 12, Natur og miljø).

Det Radikale Venstre i Nordjylland, vJørgen HarderD 21
RAVN, Det Radikale Venstre i Nordjylland, har med stor 
interesse fulgt arbejdet med Den Regionale Udviklingsplan, 
RUP.

Danmarks mindste region må gøre noget ekstraordinært for at 
klare sig. Visionen, "Fra udkant til forkant", er derfor en 
nødvendig målsætning. RUP er et fremragende grundlag for 
at realisere målet. Men det kan kun ske i et fortsat loyalt 
samarbejde mellem kommunerne, Regionen, erhvervslivet og 
interesseorganisationer i Nordjylland.

Vi mener dog, at specielt sundhedssektoren er undervurderet 
i planen. Desuden vil vi pege på nogle indsatsmuligheder 
inden for undervisning og trafik (se 5. Vision, principper og 
værdier, 6. Kompetenceløft Nordjylland - fra folkeskolen til 
efteruddannelse af eliten, 8. Det forbundne Nordjylland - 
trafikalt og digitalt samt 16. Uddannelse).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Danmarks Naturfredningsforening, SamrådetD 22
Danmarks Naturfredningsforening har deltaget i 2 af 
arbejdsgrupperne og har på den måde fået en vis indflydelse 
på forslaget til Regional Udviklingsplan 2007. Men vi ønsker 
at fremsætte nogle kommentarer til planen som den ligger nu 
(se 2. Indledning, 5. vision, principper og værdier, 8. Det 
forbundne Nordjylland samt 18. Miljøvurdering af den 
regionale udviklingsplan).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Thy Uddannelsescenter, v/Sanne BachD 24
Undertegnede har haft den store fornøjelse at deltage i 
processen vedr. udformning af Forslag til Regional 
Udviklingsplan (temagruppe vedr. uddannelse) og senest i 
offentlig høring i Hurup hos Sydthy Kurbad den 10. marts 
2008.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke for en proces, der 
i lydhørhed over for de aktuelle udfordringer i alle dele af 
regionen, munder ud i en proaktiv udviklingsplan. En plan, 
som kan fungere som motivation og pejlemærke i 
kommunale/tværkommunale og institutionelle 
udviklingsstrategier frem til 2017.

Partnerskaber og alliancer er en udbredt strategi i Thy og på 
Mors, og Thy Uddannelsescenter fungerer typisk som 
matchpoint for mange af de temaer af mere indholdsmæssig 
art, der har en speciel nødvendighed i vores del af regionen, 
og understøttes af samarbejde med resten af regionen.

Generelt er vi i Thisted Kommune meget tilfredse med 
RUP’en. For os at se rummer den inspiration, optimisme og 
dermed mulighed for fornyet vitalitet i region nord. Som en del 
af denne landsdel glæder vi os derfor til fremtiden - tak for 
det! (Se 6. Kompetenceløft Nordjylland - fra folkeskolen til 
efteruddannelse af eliten samt 7. Kreative alliancer mellem 
natur, kultur, turisme og oplevelseserhverv).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Danmarks Naturfredningsforening, HjørringD 28
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Danmarks Naturfredningsforening i Hjørring har modtaget 
regionens forslag til Regional Udviklingsplan, og vi vil gerne 
knytte nedenstående kommentarer til forslaget.

Overordnet synes vi, at der kommer mange gode intentioner 
med hensyn til bevaring og beskyttelse af natur og en 
miljømæssigt bæredygtig udvikling til udtryk i forslaget, og det 
pointeres gentagne gange, at netop naturen er et af 
Nordjyllands allerstørste aktiver - set i forhold til andre 
regioner i Danmark. At dette er korrekt afspejles da også i det 
store antal fredede områder, internationale 
naturbeskyttelsesområder samt den lange kystlinje, som vi 
har i Nordjylland. Netop kystlinjen og kystzonen huser en stor 
del af de rester af "oprindelig natur" - dvs. ringe eller ikke 
mennskepåvirkede arealer - som endnu findes (se 2. 
Indledning, 5. vision, principper og værdier samt 18. 
Miljøvurdering af den regionale udviklingsplan).

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

KKR NordjyllandD 32
Regionsrådet for Region Nordjylland har til de nordjyske 
kommuner fremsendt sit forslag til regional udviklingsplan 
2007 "Mulighedernes Nordjylland" i høring med frist til den 
26.3.2008. 
 
På vegne Kommunekontaktrådet (KKR) fremsendes hermed 
et fælleskommunalt høringssvar. Det fælleskommunale 
høringssvar vil blive suppleret med høringssvar fra de enkelte 
kommuner. KKR vil indledningsvis anerkende Regionsrådet 
for et meget tæt og konstruktivt samarbejde i forbindelse med 
den regionale udviklingsplanlægning.

KKR er meget tilfreds med at Regionsrådet - på udmærket 
vis - har påtaget sig den nye rolle som facilitator for 
udviklingsarbejdet på en sådan måde, at mulige interessenter 
i Nordjyllands fremtidige udvikling har haft mulighed for at 
bidrage med idéer og synspunkter. 

Den regionale udviklingsplan (RUP) er en ny plantype, som 
følger af struktur- og opgavereformen. Der er således tale om 
en plan, som ikke skal bidrage til rammesætning af 
kommunernes fysiske planlægning, men være et aktivt 
redskab til at styrke dialogen blandt offentlige og private 
interessenter og fremme initiativ-koordinationen vedrørende 
Nordjyllands vækst og udvikling i de kommende år.
 
KKR udtrykker endvidere tilfredshed med, at de af KKR 
tidligere påpegede pejlemærker for den regionale 
udviklingsplanlægning, jf. nedenfor, indgår aktivt i forslag til 
visioner, principper, værdier og særligt prioriterede satsninger 
2008—2010. 

Som det vil være bekendt og som indarbejdet i RUP’en, 
formulerede KKR i sit møde 9.2.2007 følgende fokuspunkter 
for det fælleskommunale udviklingssamarbejde med RUP’en: 

- RUP’en bør have form af en fælles strategi for Nordjylland 
som geografisk region. Eksempelvis udformet som et 
kortfattet dokument som adresserer de væsentligste 
udfordringer for regionen, og som fokuserer på at se 
indsatsområderne på tværs af de temaer RUP’en skal 
omfatte. Det betyder, at der bør være fokus på strategier og 
målsætninger for den ønskede udvikling for Nordjylland. 
- RUP’en bør ikke nødvendigvis omfatte alle de udstukne 
temaer. Og ikke alle temaer skal nødvendigvis skal have 
samme vægt. 

Vurdering:
KKR's bemærkninger retter sig mod processen, 
rollefordeling og et fortsat ønske om samarbejde 
vedrørende implementering af RUP'ens visioner og 
indsatsområder.

Indstilling:
Tages til efterretning.

Kommunerne og KKR inviteres til at deltage i 
implementeringen sammen med de øvrige interessenter.
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- RUP’en bør afspejle en vægtning af de problemstillinger og 
nødvendige målsætninger Nordjylland står overfor, og der bør 
i videst mulig omfang tænkes i, hvordan indsatsen på et 
område kan understøtte andre områder. 
- Det vil være væsentligt ikke at se den nordjyske geografi 
isoleret, men også at adressere problemstillinger og 
muligheder på tværs af regionsgrænserne. 
- Arbejdet med RUP’en bør i videst mulige omfang baseres 
på allerede kendte strategier. 
- KKR har ikke lagt sig fast på meget præcise målsætninger 
for det videre arbejde, men udpeget en række fokuspunkter 
som arbejdsgrupperne opfordres til at inddrage og forholde 
sig til. 

Fokuspunkterne er opridset nedenfor for hvert af temaerne i 
RUP-arbejdet 

Tværgående fokuspunkter: 
-  Fokus på at regionens forskelligheder udnyttes til 
værdiskabelse. 
- Fokus på at de unikke områder og "nordjyske værdier" skal 
udnyttes målrettet. 

Infrastruktur: 
- Fokus på en samlet infrastruktur, som binder regionen 
effektivt sammen. 
- Fokus på udbygning af knudepunktsposition i f.h.t. Norden. 
- Fokus på pendling mellem centre og periferi. 

Natur- og miljø: 
- Fokus på værditilvækst med udgangspunkt i den unikke 
nordjyske natur. 
- Fokus på aktiv tværkommunal formidling af naturoplevelser - 
bosætning/turisme. 
- Fokus på et afbalanceret forhold mellem benyttelse og 
beskyttelse. 

Uddannelse: 
- Fokus på at alle uddannelser er tilgængelige i Nordjylland. 
- Fokus på kompetenceudvikling af arbejdskraften og -
reserven. 
- Fokus på viden-brobygning - center & periferi. 
- Fokus på ungdomsuddannelserne i periferien. 

Beskæftigelse: 
- Fokus på regional sammenhængskraft - mobilitet og 
beskæftigelse på tværs. 
- Fokus på brobygningsinitiativer mellem centre og periferi. 
- Fokus på arbejdskraftudvidelse. 

Kultur: 
- Fokus på såvel "bredde som elite". 
- Fokus på brobygning mellem "land"- og "by"-kulturelle 
oplevelser. 
- Fokus på byernes rolle som vækst-driver. 
- Fokus på kunstner-klynger som vækstdrivere i fm. 
bosætning og erhvervsudvikling. 
- Fokus på den nordjyske kulturarv som tiltrækningskraft. 

Erhverv: 
- Fokus på statslig kommitment i f.h.t 
erhvervsudviklingsstrategien. 
- Fokus på EU-landdistriktsprogram 2007-13 støttetemaer. 

Turisme: 
- Fokus på potentialer for helårsturisme - fuldtidsjob i 
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turisterhvervet. 
- Fokus på det samlede potentiale i hav & fjord - by & land 
beliggenheder. 
- Fokus på tættere tværkommunalt turist- & 
erhvervssamarbejde - oplevelser. 

KKR har endvidere noteret sig, at forslaget til RUP er 
udarbejdet på en sådan måde, at planen fremstår som et 
indbydende og relativt kortfattet idéoplæg, som 
interessenterne kan hente inspiration fra i forbindelse med 
tilrettelæggelsen af en samlet, sammenhængende og ikke-
begrænsende overordnet planlægning i Nordjylland, set såvel 
i forhold til region, som kommuner og ikke mindst i forhold til 
de lokale aktionsgruppers meget borgerrettede 
udviklingsopgaver. 

I den forbindelse finder KKR det væsentligt at pointere, at 
kommunerne - efter RUP’ens endelige godkendelse -  
forventer, at Region Nordjylland tager løbende initiativer til at 
følge op på den fornødne sammenhæng mellem RUP’en og 
øvrige overordnede strategiplaner, som feks. den regionale 
erhvervsstrategi, således at indsatser prioriteres målrettet 
mod udmøntning af visioner, strategier og særligt prioriterede 
indsatsmål.
 
KKR har noteret sig, at Regionsrådet efter vedtagelsen af 
RUP ‘en vil tage initiativ til en drøftelse med kommunerne og 
andre interessenter om, hvorledes implementeringen af 
strategier m.v. sker mest muligt hensigtsmæssigt under 
hensyntagen til Regionsrådets nye planopgave og -rolle og i 
forhold til dels de eksisterende regionale planer og dels de 
kommunale strategiplaner og kommuneplaner, som er under 
udarbejdelse.
 
KKR anbefaler, at Regionsrådet aktivt inddrager kommunerne 
i planlægningen af implementeringen af RUP’ens strategier 
og indsatsmål.
 
KKR anbefaler ligeledes, at implementeringsplanlægningen 
tager udgangspunkt i en opdeling af strategier og indsatsmål 
på regionalt, tværkommunalt, subregionalt og kommunalt 
niveau og med fokus på aktiv inddragelse af erhvervsliv og 
interesseorganisationer mfl. i slagkraftige offentlig-private 
projektudviklingsgrupper, således at der sikres maksimal 
fokus på de særligt prioriterede satsninger på det kortere sigt, 
d.v.s.: 
- Kompetenceløft Nordjylland - fra folkeskolen til 
efteruddannelse af eliten 
- Kreative alliancer - natur, kultur, turisme og 
oplevelseserhverv 
- Det forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt 
- Globalisering - viden om verden og viden i verden 
- Strategiske alliancer - nye former for offenfligt-privat 
samarbejde 

Med disse bemærkninger ser KKR frem til det videre 
samarbejde om udviklingen af Nordjylland.

Elisabeth Friis-RødelE 7
Jeg har begrænset mig til i det følgende at kommentere de 
dele, der angår Natur og Miljø og udnyttelse af naturen i 
forbindelse med Turisme og Oplevelsesøkonomi.

Der er jo tale om en udviklingsplan, og i den forbindelse 
tænker mange nok især på udvikling m.h.t. arbejdspladser og 

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.
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indtjening, men planen omhandler også udvikling m.h.t. bl.a. 
natur og miljø. Desværre fokuseres der i planen bare i for høj 
grad på natur og miljø netop som noget, der skal inddrages i 
planen, fordi det har betydning for turisme og 
oplevelsesøkonomi, og fordi det kan tiltrække tilflyttere.   

Udviklingsplanen introducerer "Den Regionale 
Udviklingsmodel" som rammen om "det gode liv". I den er det 
meget betegnende for hele Udviklingsplanens tanker omkring 
natur, at Natur er grupperet under Boforhold -og ikke under 
Leveforhold.

Mit overordnede indtryk er dog trods alt, at intentionerne - og 
for så vidt også mange af de  planlagte tiltag- er gode nok, -
også set ud fra en naturelskers synspunkt. Og flere steder er 
der endda nævnt tiltag m.h.t. natur og miljø, som ikke bare 
skal medvirke til at gøre Region Nordjylland mere "salgbar". 
Dette gælder især i kapitels 7s afsnit "Natur og Miljø" (side 
63), -som efter min mening er meget mere fokuseret på "natur 
for naturen", bevidstgørelse omkring naturforhold og mere 
visionær end samme kapitels afsnit "Turisme og 
Oplevelsesøkonomi".   

Flere steder i planen ses det, at man er bevidst om hvilke 
trusler, der er imod naturen, -og at der ligger en udfordring i at 
bevare regionens unikke - og meget følsomme- natur 
samtidig med, at man når den udvikling, man ønsker, på 
andre områder (se 5. Vision, principper og værdier, 12. Natur 
og miljø samt 18. Miljøvurdering af den regionale 
udviklingsplan).

Ingen ændringer i RUP'en, men tilkendegivelse af, at Region Nordjylland er indstillet på et fortsat bredt samarbejde 
vedrørende implementering af RUP'ens visioner og indsatsområder.

De modtagne bemærkninger retter sig mod processen, rollefordeling og et fortsat ønske om samarbejde vedrørende 
implementering af RUP'ens visioner og indsatsområder.

Samlet vurdering:

Samlet indstilling:
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Miljøministeriet, Miljøcenter ÅrhusA 8

Erhvervs- og Byggestyrelsen har følgende bemærkning til den 
regionale udviklingsplan for Region Nordjylland:

Regionen anfører, at de halter bagefter på 
iværksætterområdet, mens de står bedre på områder som 
uddannelse og innovation. Den udfordring, som findes på 
iværksætterområdet adresseres imidlertid ikke i de forslag, 
der anføres til konkret indsats og ville evt. med fordel kunne 
nævnes under indsatsen på uddannelsesområdet, herunder 
fx en styrkelse af uddannelser i iværksætteri.

Vi finder i øvrigt den regionale udviklingsplan ganske 
interessant og velskrevet.

Vurdering:
Region Nordjylland har igangsat flere initiativer vedrørende 
iværksætteri. Af den seneste regionalpolitiske 
vækstredegørelse (april 2008) fremgår, at Vækstforum 
Nordjylland har sat flest midler af til iværksætteri 
sammenlignet med de øvrige 4 regioner. Desuden viser nye 
beregninger, at Nordjylland ligger i front vedrørende 
vækstiværksættere.

REUS indeholder allerede mål og indsatser vedrørende 
iværksætteri, der er et hovedtema i REUS. Disse mål og 
indsatser kan indarbejdes i RUP'en på side 9 sammen med 
de øvrige indsatser. Styrelsens forslag vedrørende styrkelse 
af uddannelser i iværksætteri kører, jf. at 
rammebetingelserne for iværksætteri i Nordjylland er gode.

Indstilling:
Mål og indsatser fra REUS vedrørende iværksætteri og de 
øvrige indsatsområder indarbejdes i RUP'en på side 9.

Region MidtjyllandB 10
Med hensyn til de mere tyndtbefolkede områder, har Region 
Midtjylland og Region Nordjylland et fælles fokus på bl.a. 
bosætning og på, hvordan byer og landdistrikter kan supplere 
hinanden.

Vurdering og indstilling:
Ønsket om samarbejde er gensidigt og bør imødekommes.

Jammerbugt KommuneC 11
For at sikre en "region i balance" er det vigtigt, at 
intentionerne i RUP'en følges til dørs også med regional 
opbakning og regionale midler til udvikling af områder uden 
for centerområdet Aalborg. Vi peger konkret på, at 
Vækstforums midler også skal komme udviklingen i 
Jammerbugt Kommune til gavn. Handling slår alt!

Vurdering og indstilling:
Bemærkningerne tages til efterretning.

Vesthimmerlands KommuneC 20
Overordnet set mener vi ikke, at yderområdernes udvikling er 
tilstrækkeligt prioriteret i planen. Der står i lovkravet, at den 
regionale udviklingsplan på grundlag af en helhedsvurdering 
skal beskrive en ønskelig fremtidig udvikling for regionens 
byer, landdistrikter og yderområder. Dette mener vi ikke bliver 
tilstrækkeligt imødekommet med hensyn til landdistrikter og 
yderområder.

Nok fremgår det af planen, at vækst og fremgang skal omfatte 
hele regionen. Dette uddyber planen på følgende måde: 
"Yderområderne har nogle særlige udfordringer, men er i dag 
godt med, idet der findes mange dygtige virksomheder, vi kan 
bygge videre på. Yderområderne i Nordjylland skal betragtes 
som en aktivt integreret del på lige fod med resten af 
regionen. Vækstforum etablerer derfor ikke en særskilt pulje 
for disse områder, men integrerer derimod deres udvikling i 
alle relevante aktiviteter, for eksempel via 
brobygningsaktiviteter, der kan sikre vækst og fremgang både 
i center- og yderområderne."

Regionens holdning til udvikling af yderområderne er således 
baseret på følgende:
1. at yderområderne i dag er "godt med", og at det derfor ikke 
er nødvendigt at gøre noget særskilt i forhold til 
yderområderne.
2. at, hvad der er godt for centerområdet Aalborg også er 
godt for yderområderne.

Vurdering:
Vesthimmerlands Kommune henviser til det overordnede 
fokusområde fra REUS, der er gengivet i RUP'en. Hele 
REUS bygger på temaet vedrørende yderområder, jf. Vækst 
og Balance. Når det gælder erhvervs- og 
kompetenceudvikling, er temaet således stærkt dækket i 
REUS, som jo er en integreret del af RUP'en. Desuden er 
yderområderne medtaget kortfattet under visionen på side 
29 i RUP'en.

Vedrørende yderområder, landdistrikter og landsbyer har 
Region Nordjylland igangsat flere analyser, som forventes 
offentliggjort i foråret 2008. Der foreslås igangsat en 
temaplanlægning for området landdistrikter, landsbyer og 
yderområder med baggrund i de nævnte analyser.

Indstilling:
Region Nordjylland vil gerne initiere et tema om 
landdistrikter, landsbyer og yderområder i samarbejde med 
en bred kreds af interessenter, og dette kan - hvis der 
skabes enighed - føre til et egentligt planudspil i fællesskab.

28. april 2008 Side 13



Regionsrådets vurdering/indstilling:Udsagn:

Indledning
3. at udvikling i yderområderne skal ske ved at lave 
brobygningsaktiviteter fra center til yderområder.

Derfor skønner Regionen ikke, at der er behov for at rette et 
særligt fokus på udvikling af disse yderområder. Byrådet i 
Vesthimmerland har imidlertid en lidt anden tilgang til disse 
grundholdninger. Dette begrundes i følgende:
- Vi mener ikke at yderområder som Vesthimmerland er "godt 
med". Nok har vi mange gode virksomheder og meget andet 
at tilbyde. Men det faktum, at vi har det 4. laveste 
beskatningsgrundlag i landet, den anden højeste 
skatteprocent, kombineret med alle de andre faktorer, der i 
øvrigt kendetegner et yderområde bevirker, at 
Vesthimmerland står over for nogle helt andre 
grundlæggende strukturelle problemer der kræver, at der 
tages andre og nye værktøjer i brug end blot brobygning, for 
at styrke og udvikle disse områder.
- Der har senest været fokus i medierne på det område, der 
populært kaldes "Den rådne banan" som er det geografiske 
område, der strækker sig fra det nordlige Vendsyssel, ned 
langs hele Vestjylland og med Lolland/Falster som endepunkt. 
Det er nogle skræmmende fremtidsudsigter, der tegner sig for 
disse store områder. Vi vil derfor gerne appellere til, at 
regionen øger sit fokus på de problemstillinger, der 
kendetegner disse yderområder og løsning heraf, netop for at 
sikre en bæredygtig udvikling i hele regionen. Et fokus, der i 
langt højere grad skal tage udgangspunkt i, at det er nogle 
helt andre og nye værktøjer og metoder, der skal udvikles for 
at tilgodese udvikling i disse områder.
- Vi deler således ikke den opfattelse, at man blot ved at 
styrke centerområdet så automatisk kan forudsætte, at 
effekten vil sprede sig som ringe i vandet til regionens 
yderområder. Vi anerkender naturligvis Aalborg som en stærk 
dynamo for vækst og udvikling i hele regionen, og at denne 
rolle også fremover skal understøttes af regionen. Dog vil vi 
gerne appellere til, at regionen i højere grad har fokus på at 
understøtte udvikling i yderområder ud fra de konkrete 
problemstillinger, der kendetegner disse områder.
- Nok beskriver udviklingsplanen, at center og periferi har 
komplementære roller og at det er en af udviklingsplanens 
vigtigste opgaver at fremme mulighederne for et konstruktivt 
samspil her i mellem. Men når yderområderne nævnes er det 
primært oplevelse og turisme som planen skønner, at disse 
områder skal leve af. Her kunne vi således godt ønske en lidt 
mere nuanceret udvikling.
- Med hensyn til brobygningsaktiviteter vil vi gerne henstille til, 
at regionen i højere grad anerkender, at udvikling og 
nytænkning også kan initieres uden for Aalborg, og at 
placering af udviklings- og forskningsaktiviteter med fordel 
kan placeres her. En sådan tankegang vil medføre, at 
brobygning også kan gå den anden vej – nemlig fra periferi til 
center, samt at der bliver skabt arbejdspladser i 
yderområderne og derved styrkes en bæredygtig udvikling i 
hele regionen.

Landdistrikternes FællesrådD 18
Landdistrikternes Fællesråd (LDF) bakker op om regionens 
tiltag og planer vedrørende landdistrikterne i regionen. Et tæt 
samarbejde imellem de nedsatte LAG’er, Region Nordjylland 
og Vækstforum er vigtig, da investerede midler hermed 
udnyttes bedst muligt til gavn for landsbyer og landdistrikter.

I mange kommuner er der etableret formaliserede 
samarbejder mellem kommunens landsbyer, de såkaldte 
Landdistriktsråd. Det er her den brede tilgang til 

Vurdering og indstilling:
Vigtigheden af og ønsket om samarbejde er noteret og er 
gensidigt.

Tages til efterretning.
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Indledning
landdistriktspolitikken foregår i tæt samarbejde med 
kommunen. Det er derfor meget vigtigt at huske at inddrage 
disse som vigtige sparringspartnere omkring udviklingen af 
regionens landdistrikter.

I LDF kan vi være behjælpelige med at etablere kontakt til de 
nævnte relevante samarbejdspartnere.

Vi ser frem til, at den regionale udviklingsplan vil bidrage til en 
positiv udvikling af regionens landdistrikter, og står gerne til 
rådighed for et yderligere samarbejde omkring dette.

Danmarks Naturfredningsforening, SamrådetD 22
I modellen for "Det gode liv" side 6 mener vi, at "Natur" er 
forkert placeret. I modellen er det et underpunkt under 
"Bosætning", hvilket det selvfølgelig også er vigtigt for.
Vi synes dog naturen er så central, at den bør ligestilles med 
"Kultur", idet alle underpunkterne under kultur (uddannelse, 
foreningsliv, oplevelser og museer og seværdigheder) også 
gælder for naturområdet.

Så vi synes, at overskriften på det 4.felt bør ændres til "Kultur 
og natur".

Vurdering:
Modellen "Det gode liv" er udarbejdet af Oxford Research. 
Den bygger på en lang række underliggende indikatorer, 
der løbende opdateres for regioner og kommuner, så disse 
kan sammenlignes.

Ændring af modellen, som foreslået af DN, kan virke logisk, 
men er ikke noget, der enkelt lader sig gøre, da parterne 
bag modellen skal være enige, og det ikke vil være muligt at 
sammenligne bagud i tid. Oxford Research vil dog se på 
problemstillingen, som skitseret af DN. Det vil være for 
tidligt at ændre modellen i denne RUP.

En mulighed i modellen er, at man også kan trække 
indikatorerne ud på sektorområder, f.eks. natur, miljø, kultur 
o.s.v. og sammenligne regioner og kommuner indbyrdes, 
sådan som det er sket i temagrupperne. Der foreligger nye 
indikatorer for miljø og bæredygtighed i modellen.

Indstilling:
Ingen ændring i RUP'en

Danmarks Naturfredningsforening, HjørringD 28
Vi finder det forkert, at visionerne i modellen på side 6 (Den 
regionale udviklingsmodel) er tildelt en meget underordnet 
placering under "Bosætning" på linje med "boligkvalitet" og 
"tryghed". Natur er en lige så vigtig ramme om levevilkår som 
Kultur.

Vurdering og indstilling:
Se under Danmarks Naturfredningsforening, Samrådet.

Thorkild S. JensenE 3
Som lokal ildsjæl med mange års erfaring fra deltagelse i 
landdistriktsarbejdet lokalt og på landsplan vil jeg gerne 
komme med et input til den regionale udviklingsplan for 
Region Nordjylland.

Jeg ser det eksisterende forslag som værende meget godt, 
når man tænker i udvikling af kompetencer og det innovative 
miljø. Det indeholder gode strategier på mange områder, men 
der synes at mangle et afsnit om den rent fysiske udvikling i 
landsbyer og mindre lokalsamfund.

Der er nævnt nogle væsentlige indsatsområder for den 
kommende årrække, og her kunne jeg godt tænke mig at få 
indføjet:

Bosætning: Regionens udstrakte landdistriktsområder 
rummer mange kvaliteter, hvor natur og miljø kunne udvikles 
som et væsentligt argument for tilflytning.
Den storslåede natur, som f.eks. har været grundlaget for 
udpegningen af Danmarks første Nationalpark - Nationalpark 
Thy skal vi vide at udnytte bedst muligt i forhold til bosætning i 

Vurdering:
Bemærkningerne indeholder gode visioner til et tema om 
landdistrikter, landsbyer og yderområder.

Se endvidere under Vesthimmerlands Kommune.
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Indledning
landsbyer og mindre lokalsamfund, idet et velfungerende 
landdistrikt er af afgørende betydning for den øvrige del af 
Region Nordjylland.

Landsbyerne og de mindre lokalsamfund i regionen skal 
derfor i videst muligt omfang sikres mulighed for en positiv 
udvikling i forhold til infrastruktur og bymiljø. Der skal 
opbygges en forståelse for betydningen af det lokale 
engagement i forhold til fremtidig udvikling, og samtidig skal 
det så også sikres, at det lokale engagement kan føre til 
resultater! Landsbyerne og "landsbylivet" skal sikres gode 
fremtidsudsigter i forhold til bosætning og "det gode liv på 
landet"

Der skal være mulighed for "landsbyfornyelse"/fornyelse eller 
renovering af eksisterende bygningsmasse med henblik på at 
gøre de aktive landsbymiljøer til attraktive tilflytningslokaliteter.

Den forfaldne landsby, hvor det kendte dilemma med de 
"Tomme huse" (som er mere eller mindre tomme eller udlejet 
til socialt belastede/ socialt belastende eksistenser) er ikke 
attraktiv som bosætningsområde.

Jan GlenstrupE 6
Vedr. bosætning!

Er det rigtigt læst, at Planens smukke model - "Det gode liv" 
s.6 - næsten ikke folder bosætningsdelen ud i løbet af de 
efterfølgende 88 sider?

Er det rigtigt, at bosætningen - mit fokus er landsbyer og 
landdistrikter - dukker meget lidt op i planen, og at 
begreberne tilgængelighed, boligkvalitet, tryghed og natur 
(s.6) ikke omfattes af udviklingsbestræbelserne?  Er det 
måske rigtigt, at planen i sin tilblivelsesproces har været mest 
optaget af visionerne og mulighederne, og mindre på et 
kvalitativt løft til det man har, -bl.a. muligheden for attraktive 
bosætningsmiljøer i landsbyerne? Har man overset rugbrødet 
og er gået direkte til det højt belagte pålæg?

Måske hører landsbyerne hjemme i landdistriktsredegørelsen 
engang, -men et solidt afsnit om bosætning som 
indsatsområde - også i udviklingsplanen - bør finde plads.

Vurdering og indstilling:
Det er korrekt, at udviklingsdelen har fået større vægt end 
bosætningsdelen i RUP'en, jf. at bosætning i høj grad er 
kommunernes kompetenceområde.

Se under Vesthimmerlands Kommune.

Ingen ændringer i RUP'en.

RUP'en ændres på side 9 med indsættelse af mål og indsatser for iværksætteri og de øvrige indsatsområder fra REUS.

Vedrørende "Det gode liv" vil det være for tidligt at ændre modellen i denne RUP.

De mål og indsatser, som Region Nordjylland har for iværksætteri og de øvrige indsatsområder, bør overføres fra REUS og 
indsættes på side 9 i RUP'en.

Region Nordjylland vil gerne initiere et tema for landdistrikter, landsbyer og yderområder i samarbejde med en bred kreds af 
interessenter, og dette kan - hvis der skabes enighed - føre til et egentligt planudspil i fællesskab.

Samlet vurdering:

Samlet indstilling:
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Nordjyllands styrker og udfordringer
Miljøministeriet, Miljøcenter ÅrhusA 8

Direktoratet for FødevareErhverv har på Fødevareministeriets 
vegne i samarbejde med Jordbrugskommissionen for Region 
Nordjylland gennemgået "Forslag til en regional 
udviklingsplan for Region Nordjylland", og dertil har vi 
følgende bemærkninger:

Vi undrer os over, at regionen ved udarbejdelsen af 
udviklingsplanen tilsyneladende har glemt, at der findes et 
jordbrugserhverv med tilknyttede forarbejdningsvirksomheder 
og arbejdspladser.

Vi mener, at der bør indgå en vision for jordbrugets betydning 
for regionen, da erhvervet er centralt for Nordjyllands udviklng.

Vi synes også, at der bør opstilles mål for, hvordan 
landbrugserhvervet kan udvikle sig, så man i samarbejde med 
kommunerne kan prioritere lokaliseringen af de fremtidige 
husdyrbrug i de særligt værdifulde landbrugsområder i forhold 
til andre interesser.

Vurdering:
Jordbrugserhvervet med følgevirksomheder indgår centralt i 
RUP'ens overordnede vision, men ingen erhverv er konkret 
nævnt. Der står: at Nordjylland i 2017 anerkendes for 
dygtigt at have udnyttet de regionale styrkepositioner til 
fordel for regionens borgere, erhvervsliv og 
vidensinstitutioner.

At jordbruget med følgevirksomheder er en styrkeposition 
fremgår af side 16, men kunne tydeliggøres endnu mere 
ved at tilføje på side 20: 20% af landets husdyrproduktion 
foregår i Nordjylland. Inden for primærerhvervene landbrug 
og fiskeri er arbejdsstyrken på 4.000 personer fordelt på 
1.670 virksomheder. I følgevirksomhederne er der 17.000 
ansatte fordelt på 640 virksomheder.

Desuden indeholder REUS mål og indsatser for de stærke 
klynger, hvor den forarbejdende del af fødevareområdet 
(producenterne - specielt de små) er et særligt prioriteret 
område. Dette foreslås overført til RUP'en på side 9.

Men primærerhvervene er ikke et tema i REUS. Derfor 
foreslås en vision tilføjet under "Natur og Miljø": At fastholde 
og udvikle et alsidigt og bæredygtigt jordbrug og fiskeri i 
Nordjylland. Der lægges vægt på at fremme produktion af 
sunde fødevarer af høj kvalitet. RUP'en indeholder side 65 
en indsats vedrørende fordobling af landbrugsarealer til 
økologisk drift til 2017.

Det hører ikke under RUP'ens område, jf. den nye 
rollefordeling, at prioritere lokalisering af fremtidige 
husdyrbrug i de særligt værdifulde landbrugsområder i 
forhold til andre interesser.

Indstilling:
Mål og indsatser fra REUS vedrørende fødevareområdet 
overføres til RUP'en på side 9.

At jordbruget med følgevirksomheder er en styrkeposition 
tydeliggøres ved på side 20 at tilføje en sætning, som 
foreslået ovenfor.

Under "Natur og Miljø" indsættes en vision for 
primærerhvervene som foreslået ovenfor.

Frederikshavn KommuneC 25
Kommunen mener dog, at beskrivelsen af Vendsyssel under 
"Egnenes roller i Nordjylland" også skal omfatte de 
turistmæssige kvaliteter på østkysten, herunder 
østkystbyernes turistmæssige rolle samt færgeforbindelserne 
til Sverige.

Vurdering og indstilling:
De turistmæssige kvaliteter på Østkysten indarbejdes under 
egnenes roller på side 12.

Morsø Turistbureau, v/Bente KristensenD 9
Allerførst vil jeg gerne rose den velskrevne udviklingsplan for 
Nordjylland. 

Jeg undrer mig bare lidt over, at Mors faktisk ikke er nævnt i 
planen. Det synes jeg er forkert, da vort område er nyt i 
sammenhæng med Region Nordjylland og derfor meget 
vigtigt, at Mors også bliver synliggjort (se 7. Kreative alliancer 
mellem natur, kultur, turisme og oplevelseserhverv samt 10. 
Strategiske alliancer - nye former for offentligt-privat 
samarbejde).

Vurdering:
Mors og Morsø Kommune er nævnt en række steder i 
planen:
- På side 12 står: Mors er et stabilt vækstområde med lav 
arbejdsløshed, selvstændighedskultur og spændende natur 
og kultur. Nykøbing Mors er en god handels- og serviceby 
med et godt bymiljø. Længere nede er Limfjorden, der 
omgiver Mors, nævnt som en del af "regionens guld", der 
har plads i enhver danskers bevidsthed.
- På side 20 under naturperler står: moler-landskaberne på 
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Nordjyllands styrker og udfordringer

Sluttelig ville det glæde mig, hvis I får noget af ovenstående 
flettet ind i jeres fine plan - Mulighedernes Nordjylland.

Nordmors.
- På kortet side 23 er nævnt et udsnit af turismeprodukterne 
på Mors: Nykøbing Mors, Jesperhus Blomsterpark, Legind 
Bjerge og 3 byer med sejlerturisme.
- Side 42 er landsbyerne på Mors og Nykøbing som købstad 
udpeget blandt regionens kulturmiljø-"fyrtårne".
- Side 43 står: Udvikle koncepter inden for byturisme og 
landboturisme, der medvirker til et højere døgnforbrug og en 
udvidelse af sæsonen blandt andet på den østlige del af 
Mors og med udnyttelse af de maritime muligheder.
- Side 46 står, at udviklingsmulighederne i Thy-Mors 
understøttes af en forbedret forbindelse på Hanstholm-
Skive-Herningvejen.
- Mors fremgår også på side 76.

Indstilling
På kortet side 23 tilføjes "molerlandskaber" som udsnit af 
turismeprodukterne på Mors, og "skaldyr" medtages som 
konkret eksempel under Smag på Nordjylland på side 39 i 
RUP'en.

Se endvidere indstilling til Morsø Kommune under afsnit 7. 
Kreative alliancer mellem natur, kultur, turisme og 
oplevelseserhverv.

Kulturaftale NordjyllandD 17
Børn og Kultur

De tre temaansvarlige kommuner for Børn og Kultur i 
Kulturaftale Nordjylland fremsender hermed høringssvar om 
Forslag til Regional Udviklingsplan.

I dette høringssvar tillader vi os at fremføre nogle 
synspunkter, der kan berige planens fælles forståelse af, hvor 
vi skal udvikle os hen i Nordjylland.

Børn og Kultur har været et af temaerne i det indledende 
arbejde med Forslag til Regional Udviklingsplan, og dette 
høringssvar skal først og fremmest ses som supplerende 
bidrag.

Ønske: en tydeligere prioritering af kombinationen Børn og 
Kultur.

I det samlede fremtidsbillede for Nordjylland anbefaler vi, at 
kombinationen Børn og Kultur træder tydeligere frem og 
beskrives i forbindelse med Nordjyllands styrker og 
udfordringer (side 14-), samt at området anerkendes som 
fremtidigt nordjysk eksperimentarium (s. 26-). Vi ser således 
Børn og Kultur som et eksempel på et område, der på mange 
måder bidrager til operationalisering af fire af de fem 
satsninger (se 32-) i  Regional Udviklingsplan 2007.

Vurdering og indstilling:
Det er korrekt, at temaet Børn og Kultur er et af Nordjyllands 
styrker.

På side 21 i RUP'en indsættes: Børn og Kultur er et 
mangeårigt anerkendt styrkeområde i Nordjylland. Det er 
vigtigt, at der i fremtiden støttes op om dette område, der 
sikrer de tidlige vækstlag gode muligheder for at bidrage til 
det nuværende og fremtidige kulturliv i området.
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Nordjyllands styrker og udfordringer

Ændringer i RUP'en:
- Side 9 indføjes mål og indsatser fra REUS vedrørende regionens stærke klynger, som inkluderer fødevareerhvervene.

- Side 12, Egnenes roller i Nordjylland, Vendsyssel, sidste sætning ændres til: De turistmæssige kvaliteter langs kysterne, 
forbindelserne til Skandinavien samt Hjørring og Frederikshavns bredde, som servicerer oplandet.

- Side 20 indføjes: 20% af landets husdyrproduktion foregår i Nordjylland. Inden for primærerhvervene landbrug og fiskeri er 
arbejdsstyrken på 4.000 personer fordelt på 1.670 virksomheder. I følgevirksomhederne er der 17.000 ansatte fordelt på 640 
virksomheder.

- Side 21 indføjes: Børn og Kultur er et mangeårigt anerkendt styrkeområde i Nordjylland. Det er vigtigt, at der i fremtiden 
støttes op om dette område, der sikrer de tidlige vækstlag gode muligheder for at bidrage til det nuværende og fremtidige 
kulturliv i området..

- Side 23 indføjes på kortet "molerlandskaber" på Mors.

Der bør rettes vedrørende de påpegede mangler i beskrivelserne og på kort.

En vision for primærerhvervene er medtaget i afsnittet om Natur og miljø.

Samlet vurdering:

Samlet indstilling:
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Kulturaftale NordjyllandD 17

Børn og Kultur

De tre temaansvarlige kommuner for Børn og Kultur i 
Kulturaftale Nordjylland fremsender hermed høringssvar om 
Forslag til Regional Udviklingsplan.

I dette høringssvar tillader vi os at fremføre nogle 
synspunkter, der kan berige planens fælles forståelse af, hvor 
vi skal udvikle os hen i Nordjylland.

Børn og Kultur har været et af temaerne i det indledende 
arbejde med Forslag til Regional Udviklingsplan, og dette 
høringssvar skal først og fremmest ses som supplerende 
bidrag.

Ønske: en tydeligere prioritering af kombinationen Børn og 
Kultur.

I det samlede fremtidsbillede for Nordjylland anbefaler vi, at 
kombinationen Børn og Kultur træder tydeligere frem og 
beskrives i forbindelse med Nordjyllands styrker og 
udfordringer (side 14-), samt at området anerkendes som 
fremtidigt nordjysk eksperimentarium (s. 26-). Vi ser således 
Børn og Kultur som et eksempel på et område, der på mange 
måder bidrager til operationalisering af fire af de fem 
satsninger (se 32-) i  Regional Udviklingsplan 2007.

Vurdering:
Forslaget, om at Børn og Kultur anerkendes som fremtidigt 
nordjysk eksperimentarium, indgår allerede i RUP'ens 
vision, selvom det ikke er nævnt specifikt. Ingen andre 
temaer er fremhævet explicit.

Børn og Kultur indgår også under det tværgående 
satsningsområde 6. Kompetenceløft Nordjylland - fra 
folkeskolen til efteruddannelse af eliten.

Indstilling:
Ingen ændring i RUP'en.

Det Radikale Venstre i Nordjylland, vJørgen HarderD 21
RUP skal være en paraply, som spænder over alle 
temaområder. Men hvorfor er så netop sundhedssektorens 
muligheder underspillet? 

Påstanden på side 84 om, at RUP er neutral i forhold til 
sundhedsområdet, skyldes kun, at man har overset mange af 
de muligheder og behov, der er for at praktisere RUP’s fem 
overordnede principper:
- Vi tænker nyt og tænker på tværs ved at skabe nye 
sundhedsuddannelser på og omkring Aalborg Universitet. Og 
vi skaber synergi  ved at sammentænke initiativer inden for 
sundhed , fødevarer, naturpleje og turisme.
- Globalt udsyn og parathed praktiseres ved samarbejdet med 
udenlandske universiteter om en projekt- og 
problemorienteret lægeuddannelse og andre 
sundhedsuddannelser samt om en ny form for akut-læger, 
som gør det muligt at opretholde et højt beredskab i en tyndt 
befolket region.
- Den lærende region udnytter de nye uddannelsesprincipper i 
samarbejdet mellem Universitetet og University College 
Nordjylland til en effektivisering af de korte og mellemlange 
sundhedsuddannelser. 
- Teknologi og netværk er centrale, når Universitetet 
integrerer moderne teknologi i de nye sundhedsuddannelser. 
Derved skabes nye muligheder for at forebygge, kurere og 
afbøde sygdomme. Men der skabes også grundlag for en 
mediko-industri, som kan sikre beskæftigelse i det nordjyske.
- Forpligtende samarbejde og partnerskab er nødvendigt for 
at opretholde et acceptabelt niveau i det nordjyske 
sundhedsvæsen. Eksempler er oprettelsen af lægehuse og 
sundhedscentre, som kan afbøde manglen på praktiserende 
læger og speciallæger. Og som kan være med til at hæve 
befolkningens sundhedstilstand. Det samme gælder et 
samarbejde mellem forskning, fødevaresektoren og 
undervisningssektoren om bedre kost- og motionsvaner. En 

Vurdering:
Sundhed er ikke nævnt i planloven som et tema, der skal 
med i RUP'en. Region Nordjylland regner med, at der tages 
fat på en egentlig sundhedspolitik senere i forbindelse med 
andre fora og samarbejder med deltagelse af parter - også 
regionalt tværgående - der beskæftiger sig med 
sundhedsområdet, både forebyggelse, behandling og 
genoptræning.

Det bør overvejes, om RUP'ens overordnede vision og "det 
gode liv" ved en fremtidig revision/videreudvikling mere 
eksplicit skal gå på "det sunde liv". Indtil da kan man med 
fordel tænke dimensionen om det sunde liv og de indsendte 
forslag vedrørende sundhed ind i de 5 tværgående 
indsatsområder, hvor det giver mening.

Indstilling:
Ingen ændring i RUP'en. Dimensionen og forslagene 
vedrørende det sunde liv bør tænkes ind i forbindelse med 
implementering af de tværgående indsatsområder.
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bedre almen sundhed betyder flere hænder på 
arbejdsmarkedet og færre udgifter for de offentlige kasser.

I sin præsentation af RUP i NORDJYSKE skrev formanden 
for Regionsrådet: "Planen kan sagtens ændres endnu, og jeg 
håber på, at vi får mange gode debatter om balancen i 
forslaget." Vi håber, at de få eksempler kan overbevise om, at 
"sundhed" bør indarbejdes i planen. 

Men der er som sagt kun tale om eksempler. Sundhed 
omfatter både fysisk og psykisk sundhed. Både forebyggelse, 
helbredelse og rehabilitering. Både primær- og sekundær-
sektorerne. Sundhedspolitik er både arbejdsmiljø-, trafik-, 
beskæftigelses-, undervisnings- og socialpolitik. Den bør 
omfatte emner som kost, rygning, alkohol og motion og 
indtænkes i planer for boligområder, hjemme - og 
fritidsmiljøer, skoler og institutioner, arbejdspladser, naturen, 
veje og stier. RUP beskriver en enestående alliance mellem, 
natur, kultur, turisme, rekreation og oplevelseserhverv. I 
denne alliance bør sundheden også indgå.

Danmarks Naturfredningsforening, SamrådetD 22
Den Regionale Udviklingsplan er en visionsplan, som skal 
pege på udviklingsmuligheder i de kommende 10-15 år. 
Derfor er planen selvfølgelig interessant, men det virkelig 
afgørende bliver, hvordan de nordjyske kommuner i 
fællesskab vil realisere visionerne. Dette vil komme til udtryk i 
kommuneplanerne og siden hen gennem realiseringen af 
disse. Vi kan selvfølgelig ikke vide det, men vi kan være 
bekymrede for, om RUP’ens mange fine hensigter nogen 
sinde bliver til noget, når tiden er inde til, at de skal føres ud i 
livet.

Visionsplanen er for en stor del holdt i generelle vendinger, 
som ingen kan være uenige i. Men vi mener, det er vigtigt at 
Nordjylland har visioner om at forbedre den natur, som findes 
både gennem naturgenopretning og ved at skabe flere og 
bedre økologiske forbindelser mellem de spredte 
naturområder, så flora og fauna kan spredes. Selv om der i 
Nordjylland findes mange og store naturområder, lever deres 
kvalitet generelt ikke op til de målsætninger som er for 
områderne.

Danmarks Naturfredningsforening mener også, at en af 
Nordjyllands store visioner skal være at få forbedret 
miljøforholdene for Limfjorden, der stadig får udledt for mange 
næringsstoffer. En sådan vision er nødvendig, da der i 
RUP’en lægges meget vægt på turisme og de blå elementer.

Naturgenopretning og Limfjorden i god økologisk tilstand 
forestiller vi os, kan være basis for forskning, studier, 
laboratorier m.m. som kan udnyttes til eksport af viden.

Danmarks Naturfredningsforenings vision for 2017:
Vi ønsker at Region Nordjylland i rammen med sine 
storslåede naturområder udvikles til at være den Region i 
Danmark, hvor man i hele planlægning  kan se at Regionen 
er unik. Her trækker kommunerne på fælles hammel for at 
udvikle naturen, så man kan overholde de internationale 
konventioner ( biodiversitet) og direktiver (Natura 2000, 
Vandramme, Fuglebeskyttelse), som landet er forpligtiget til. 
Her udvikles et biologisk bæredygtigt landbrug og fiskeri. I  
udledningen ved at udvikle Nordjylland skal vi være i front med 
at reducere CO intelligente systemer for energiudnyttelse og -
besparelser. De Nordjyske kommuner arbejder på mange 

Vurdering:
RUP'en vil også blive omsat til virkelighed gennem en lang 
række samarbejdsprojekter, hvor organisationerne, 
kommunerne og regionen m.fl. kan indgå. Regionen er 
meget fokuseret på at føre hensigterne ud i livet og har til 
denne 1.-generations-RUP valgt temaet "testsite og 
eksperimentarium", hvori også indgår en lang række grønne 
og bæredygtige indsatser.

Indstilling:
Ingen ændring i RUP'en.
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felter på at reducere energiforbruget i det offentlige og private 
regi. Her tænkes på isolering af huse, krav til udnyttelse af 
solpaneler eller jordvarme, krav til byggematerialer og meget 
andet. Det er også i Nordjylland de offentlige institutioner og 
kontorer i planperioden har gennemført grønne miljømæssigt 
bæredygtige indkøb, som kan drive en udvikling på det private 
område.

I vores Region findes Aalborg Universitet, som er kendt 
indenlands og udenlands for sit samarbejde med erhvervslivet 
om at sætte Regionen i front med  en udvikling af CO2 neutral 
energiforbrug i erhvervene, husholdningerne og 
transportsektoren. Universitetet fronter også forskning og 
udvikling i områder som bæredygtig planlægning, natur- og 
miljøovervågning, klimatilpasninger, energioptimering, 
oplevelsesindustri og turisme.

En region som går foran og udvikler nye bæredygtige 
løsninger (ikke bare for mennesker, men for hele vores 
naturgrundlag og kredsløb) vil kunne skille sig ud fra andre af 
landets Regioner og afprøve løsninger, som kan blive givtige 
eksportmuligheder for Regionen og medvirke til bosætning og 
gode levevilkår for de nordjyske borgere. Regionen skal lave 
en udviklingsplan der gør nordjyderne stolte at deres hjemegn.

Derfor ønsker vi formuleringer om natur og miljøforbedringer 
med i den overordnede vision for 2017.

Danmarks Naturfredningsforening, SamrådetD 22
I selve planen er natur og miljø omtalt og prioriteret fornuftigt 
en lang række steder. Ikke kun i selve afsnittet om "Natur og 
Miljø", men også en del steder i de 5 særligt prioriterede 
satsninger de næste 3-4 år.

Danmarks Naturfredningsforening mener ikke disse hensyn i 
den totale visionsplan har fået tilstrækkelig vægtning. 
Desværre bliver vi bekræftet i denne formodning af Aalborg 
Universitets miljøvurdering, der er bilag 2 i planen. Her gives 
der en glad smiley til aspektet "Økonomisk bæredygtighed", 
mens aspektet "Miljømæssig bæredygtighed" får en sur 
smiley.

Vi er enige med Aalborg Universitet i, at de mange visioner 
om vækst på produktion, turisme og transport, vil medføre 
øgede miljøbelastninger i form af udledning af miljøskadelige 
stoffer, større råstofforbrug og bidrag til den globale 
opvarmning.

Planen bør derfor i højere grad have som vision, at afkoble 
sammenhængen mellem miljøbelastning og vækst i både 
produktion og forbrug. Visionen om bæredygtighed bør i 
større grad fremgå af erhvervs- og turismeafsnittene. 
Bæredygtighed kan selvfølgelig ikke opnås alene gennem en 
regional indsats, men hvis man ikke også på regionalt niveau 
prioriterer området, vil en national og international indsats 
have sværere ved at blive implementeret.

Flere steder i planen foreslås der en mere aktiv brug af 
naturen. Men Den Regionale Udviklingsplan skitsere ikke 
tiltag og betingelser for at disse forøgede aktiviteter kan ske 
uden negative konsekvenser for natur og miljø.

Vurdering:
Se vurdering og indstilling vedrørende Miljøministeriets 
indsigelse om miljøvurderingen under afsnit 18. 
Miljøvurdering af den Regionale Udviklingsplan.

Selve implementeringen af RUP'en vil ske lokalt gennem 
kommune- og lokalplanlægningen. Det er her afgørende, at 
forskellige tiltag og anlæg håndteres på en sådan måde, at 
bæredygtighed og miljøhensyn er i front. Plan- og 
miljølovgivningen skal regulere området og sikre disse 
hensyn.

Indstilling:
Ingen ændring i RUP'en.

Danmarks Naturfredningsforening, HjørringD 28
Generelt er forslaget præget af en manglende afklaring af Vurdering og indstilling:
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forholdet mellem beskyttelse og benyttelse af naturen og det 
åbne land, og en gennemgående tendens er en øget 
benyttelse i form af turisme, hvor naturen blot tjener som et 
middel til at forøge det økonomiske udbytte og skabe flere 
arbejdspladser. Det er der i sig selv intet i vejen med, men der 
mangler visioner og ideer om, hvorledes disse aktiviteter kan 
udvikles på en måde, så naturgrundlaget ikke tager skade. I 
forslaget ses naturen således oftest som et middel til 
yderligere erhvervsudvikling og ikke som et mål i sig selv, 
som har sin egen ret. I virkeligheden er det jo ofte sådan, at 
en forøget erhvervsmæssig benyttelse af naturen i form af 
turisme med dertil hørende sommerhusområder, feriecentre, 
osv. ofte på længere sigt vil tendere til at undergrave det 
naturgrundlag - uberørte, frie naturområder, fred, stilhed, 
m.m. - som den selvsamme turisme hævder at bygge på. Her 
savner vi visioner om, hvorledes man kunne udbygge en 
naturnær og naturbevidst turisme, som på en skånsom måde 
kan gøre det muligt at bruge den unikke natur, som vi har i 
Nordjylland for flere mennesker, men uden at naturgrundlaget 
lider under det. Dette gælder i ganske særlig grad for 
kystzonen, hvor benyttelsen mange steder allerede for længst 
har overskredet tærsklen for natur- og miljømæssig 
bæredygtighed. Således var der for ganske nylig tanker 
fremme i dagspressen (Nordjyske) om, at det nu er 
nødvendigt at bygge endnu et kystnært feriecenter i området 
mellem Hjørring og Hirtshals. Forslaget var begrundet i den 
forøgede transportkapacitet, som indsættelsen af nye færger 
mellem Hirtshals og Kristianssand har betydet!

Begrebet om "bæredygtighed", som det kommer til udtryk i 
planen, er efter DN-Hjørrings mening for upræcist og uklart 
defineret. Vi mener, at man bør begrænse sig til at operere 
med begrebet "bæredygtighed", som det oprindeligt blev 
lanceret i FN’s Brundtland-rapport fra 1987 - hvor 
"bæredygtighed skaffer menneskene og miljøet det bedste 
uden at skade fremtidige generationers mulighed for dække 
deres behov". Ud fra denne definition er det indlysende, at et 
areal i kystzonen, som er blevet brugt til feriecenter ikke 
længere kan tjene fremtidige generationers behov for at 
opleve en uspoleret kystnatur´.

Vores kritik af brugen af bæredygtighedsbegrebet i forslaget 
understøttes af miljøvurderingen fra Aalborg Universitet i bilag 
2, som netop tildeler den miljømæssige bæredygtighed i 
forslaget en dårlig smiley.

Ansvaret for den konkrete planlægning for og gennemførelse 
af naturbeskyttelse og -genopretning er efter 
kommunalreformen overdraget til henholdsvis de statslige 
miljøcentre og kommunerne. Alligevel mener DN-Hjørring, at 
regionen bør være mere visionær på dette område, således 
at især kommunerne har nogle fælles pejlemærker og 
ambitioner, som de kan styre efter. Vi tænker i denne 
sammenhæng på øget naturgenopretning, planlægning for 
større, sammenhængende naturområder, flere og bedre 
økologiske forbindelser og en større bevidsthed om 
kystzonens beskyttelsesbehov og sårbarhed. Men også 
visioner om, hvorledes landbrugets skadelige og forurenende 
påvirkning af naturen - både på land og i vandmiljøet - kan 
begrænses. Naturen kender ikke til kommunegrænser!

Se under Danmarks Naturfredningsforening, Samrådet.

Elisabeth Friis-RødelE 7
På trods af de forholdsvis positive indtryk planen giver, så 
poppede dog følgende tanker alligevel op under læsningen:
- Det virker mange steder i planen som om, at naturen kun 

Vurdering og indstilling:
Se under Danmarks Naturfredningsforening, Samrådet.
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skal "passes på", for at vi kan tjene på den i turistindustrien 
eller bruge den som trækplaster for potentielle tilflyttere. Altså 
ikke for at vi (incl. alle levende væsener), som allerede er her, 
og personer, der flytter til udefra, samt kommende 
generationer, kan holde ud/tåle at være her. 
- Planen fokuserer for meget på, at naturen er noget vi skal 
leve af og for lidt på, at naturen er "noget", vi skal leve i.
- Man spørger af og til sig selv: lægger planen op til at 
naturen skal udnyttes eller benyttes? For ofte bliver det svar, 
man finder i planen, at den skal udnyttes.
- Planen understreger gentagende gange, at naturen er 
blandt Regions Nordjyllands allerstørste aktiver. - Endnu et 
udtryk for at naturen ses som en vare, men samtidig en 
erkendelse af, at vi har en unik natur her i regionen (som 
indeholder rigtig mange af de naturtyper, som kan føre til 
udpegelse til Natura-2000 område).
- Også roen og freden i Region Nordjylland berømmes og 
anses for at være "salgbar", men -som med den unikke og 
følsomme natur- samtidig lægger planerne om turisme, 
friluftsliv og oplevelsesøkonomi ikke godt nok op til, at 
aktiverne bevares, -sine steder endda tvært imod.
- Planen lægger i visse afsnit op til mere sammenhængende 
natur, men samtidig lægges der op til en bedre infrastruktur i 
naturområderne, med stort set det ene formål at kunne 
udnytte naturen til mere indtjening ved turisme og beslægtede 
områder. Formålet kunne jo også være, at give dyr og planter 
plads og fred til at brede sig.
- Mon man vil ofre de økonomiske midler, der er nødvendige, 
for at vi fortsat kan udnytte naturen kommercielt i den grad, 
som planen lægger op til, og - forhåbentlig samtidig- få mere, 
bedre, mere sammenhængende og friere natur?

Udviklingsplanen fokuserer meget på at udviklingen skal være 
bæredygtig. Planen definerer at udvikling er bæredygtig, hvis 
den kan opfylde menneskers behov i dag, uden at kommende 
generatio¬ners mulighed for at få opfyldt deres behov 
påvirkes negativt.

Dette er for mig på én gang en alt for bred og alt for smal 
definition. For smal fordi det ikke kun kan være menneskers 
behov, der skal opfyldes (og hvad menes der med "behov"?). 
For bred fordi for mig er bæredygtighed stadig "kun" 
overholdelse af de naturlige systemers "carrying capacity". Og 
ikke økonomisk bæredygtighed eller nogle af de andre 
"bæredygtigheder", som der inddrages i definitionen i planen.

Netop det forhold, at planen tilstræber flere slags 
bæredygtighed end den traditionelle "carrying capacity", 
mener jeg gør det meget vanskeligt at gennemføre en 
udvikling, der medfører den vigtigste bæredygtighed af alle: 
naturens bærekapacitet. Det er da også mit indtryk -uden at 
jeg har nærlæst afsnittene om f.eks. erhverv og infrastruktur- 
at Udviklingsplanen i bestræbelserne på at lave planer for 
flere slags bæredygtighed mange steder kommer i modstrid 
med sig selv. Eller i det mindste er meget vag i sine 
formuleringer om dette. Hvad menes der f.eks. mere præcist 
med "sikre dynamisk balance mellem benyttelse og 
beskyttelse af regionens mange naturressourcer"? Og hvad 
med "oprettes en bæredygtig balance mellem naturens 
bæreevne og anvendelsen af landskabet til bosætning, 
turisme, oplevelsesøkonomi, rekreation, landbrug og øvrige 
erhverv"? Og hvad mon man mener med "velplejet natur"?
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Ingen ændringer i dette afsnit af RUP'en.

I de modtagne bemærkninger er der visioner og forslag vedrørende kultur, sundhed og bæredygtighed, som med fordel kan 
søges indarbejdet i den kommende implementeringsfase med de 5 tværgående satsningsområder.

Miljøvurderingen i RUP'ens bilag 2 bør suppleres, så den også opfylder bekendtgørelsen vedrørende Strategisk 
Miljøvurdering.

Samlet vurdering:

Samlet indstilling:

28. april 2008 Side 25



Regionsrådets vurdering/indstilling:Udsagn:

Kompetenceløft Nordjylland - fra folkeskolen til efteruddannelse af eliten
Mariagerfjord KommuneC 13

Med henblik på gennemførelsen opfordres til dialog med 
centraladministrationen om, hvordan man fra statslig side 
understøtter det kompetenceløft planen kræver.

Vurdering og indstilling:
Opfordringen til dialog tages til efterretning.

Hjørring KommuneC 26
Området appellerer til kommunal medvirken til såvel 
visionerne om at skabe en nysgerrighedskultur i folkeskolen i 
samarbejde med erhvervslivet, øget indsats med flere 
undervisnings- og rådgivningstilbud til voksenomradet, som til 
at sikre fastholdelse og udvikling af regionens tilbud inden for 
de videregaende og højere uddannelser.

Kommunen skal derfor oplyse,
- at ideen om nysgerrighedskultur i folkeskolen sages 
indarbejdet som et tilbud i kommunens folkeskoler,
- at kommunen i samarbejde med EUC-Hjørring har iværksat 
planlægningen af etablering af håndværker-akademi,
- at kommunen meget gerne deltager i arbejdet med 
videreudvikling af tilbudene inden for de videregaende og 
højere uddannelser. Kommunen har det som et mål, at 
uddannelsestilbudene skal udvikles lokalt og meget gerne i 
samarbejde med uddannelsesinstitutioner. Der tænkes 
specielt på uddannelsestilbud inden for havbiologi i et 
samarbejde mellem Nordsø Centeret og universitet, samt 
udvikling af uddannelser indenfor sundhedsomradet mellem 
Sygehus Vendsyssel og universitet. I den forbindelse foreslås 
det, at der etableres dialog om temaerne med de relevante 
parter for at igangsætte konkrete samarbejdsprojekter.

Vurdering og indstilling:
Hjørring Kommune udtrykker visionære planer for 
uddannelsesområdet, som er i god overensstemmelse med 
RUP'ens kompetenceløft, som f.eks. samarbejde mellem 
uddannelsesområdets aktører og uddannelsestilbud, der 
imødekommer regionens fremtidige kompetencebehov.

Tages til efterretning.

Det Radikale Venstre i Nordjylland, vJørgen HarderD 21
Blandt de fem "særlige satsninger" i RUP har vi især 
beskæftiget os med "kompetenceløft". Vi har ikke egentlige 
ændringsforslag, men vil pege på en række konkrete forhold, 
som der bør lægges vægt på, når planen skal føres ud i livet:

Folkeskolen er kommunernes ansvar.

Der er måske 85% af eleverne, der har det godt i folkeskolen, 
og så er der rundt 15% , som har det rigtig dårligt der, og som 
føler sig som et stort nederlag.

Folkeskolen har stadig svært ved at skabe sociale 
mønsterbrydere. Men vores påstand er, at alle har ressourcer 
og gnist, hvis man kan finde ind til den. Samt at alle kan hæve 
deres kompetencer - og at stort set alle, med den rigtige 
indsats, kan tage en hel eller dele af en 9.-klasse prøve Vi vil 
pege på følgende muligheder for gode tiltag i folkeskole og 
ungdomsskole:
1. PPR skal have større fokus på familieopgaver.
2. Der skal dannes tværfaglige forebyggende teams for 
skolerne, således at der er tilknyttet psykolog, socialrådgiver, 
skolelæge og sundhedsplejersker samt pædagoger og lærere 
til at løse opgaverne med de truede børn.
3. Nysgerrighedskulturen skal dyrkes i folkeskolen. Ved at 
inddrage kunstnere af alle slags i undervisningen, ved gøre 
brug af naturskoler og naturvejledere, ved at inddrage 
museerne og ved at arbejde sammen med praktiske fags folk, 
f.eks. gartnere.
4. Der skal være plads i projektklasser til børn og unge , der 
mistrives i skolen. Her skal være et mix af praktisk og bogligt 
arbejde.
5. Der skal være tilstrækkeligt med klubber i ungdomsskolen, 
så der er et tilbud hver aften og i week-end’en. For at undgå 

Vurdering og indstilling:
Forslaget indeholder input i forbindelse med RUP'ens 
implementering og tages til efterretning.
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at unge kommer på kant af loven.
6. Lærerne skal have tilstrækkelig uddannelse til at kunne se, 
hvad der er særlige behov hos eleverne. Børn, der gennem 
en årrække har fået megen skældud, er måske børn med en 
ADHD-problematik.
7. Der skal organiseres mandsopdækning af de mest udsatte 
unge, således at der altid er en hovedansvarlig for et ungt 
menneske, og det er bl.a. en person, der kan ringes til døgnet 
rundt. Ingen børn og unge må kunne blive væk fra skole i 
længere tid, uden at der sker noget.
8. Motion og idræt skal indtænkes i alle fag, og skolerne skal 
samarbejde med lokale idrætsforeninger, så deres tilbud kan 
benyttes i forlængelse at skoledagen. Erfaringer fra 
Fynsprojektet vedrørende dette skal indtænkes.
9. Sund skolemad skal tilbydes, og i skolekiosker bør der kun 
kunne købes sunde varer. Adgang til postevand i form af 
drikkeautomater o.l. skal forbedres."

Om ungdomsuddannelsen kan siges:
- Der mangler statistik om frafald. For overgang til anden 
ungdomsuddannelse er ikke i sig selv dårligt.
- Der er en stigende grad af psykiske problemer.
- Og der er en gruppe unge, der ikke er motiverede.
- I jo højere grad skolen har blik for den enkelte, jo flere kan 
gennemføre.
- Et forslag, der virker, er mentorordninger og 
psykologordninger.

For de studerende er det vigtigt, at der findes gode 
praktikpladser - og studiepladser - i regionen. Vi skal brande 
Nordjylland, så egnen virker attraktiv for de unge, og vi skal 
appellere til virksomhederne, at de modtager praktikanter.

Formålet er, at de unge bliver i Nordjylland efter endt 
uddannelse.

For at fastholde den decentrale 
uddannelsesinstitutionsstruktur i Nordjylland, ikke mindst på 
gymnasieområdet, er det afgørende vigtigt, at der fortsat 
sikres god kollektiv trafikbetjening, også uden for 
hovedfærdselsårerne.

Dansk IndustriD 23
På vegne af DI's tre nordjyske regionalforeninger fremsendes 
hermed følgende høringssvar:

DI finder det overordentligt vigtigt, at den regionale 
udviklingsplan indeholder et planlægningsgrundlag, som 
sikrer private virksomheder adgang til vækst og udvikling over 
hele Region Nordjylland.

En af de allerstørste udfordringer er at sikre tilstrækkelig og 
velkvalificeret arbejdskraft til virksomhederne og dermed at 
styrke rekrutteringsgrundlaget i de kommende år. Den 
stagnerende befolkning med et meget markant 
arbejdsstyrkefald er en stor udfordring, som vil kræve nye 
former for organisering og samarbejde, såvel imellem 
offentligt og privat som imellem danske og udenlandske 
medarbejdere og produktionsenheder.

DI bakker derfor op om det overordnede fokus på at se 
globalisering som en udviklingsmulighed for Region 
Nordjylland. Derfor er det vigtigt at udvikle det potentiale, som 
regionens virksomheder, institutioner og uddannelser har i en 
global sammenhæng og sikre dynamik og udvikling ved at 

Vurdering og indstilling:
Der lægges ikke op til ændring af RUP'en.

Bemærkningerne tages til efterretning.
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hente inspiration fra andre dele af verden.

Befolkningsudviklingen og dermed arbejdsstyrkeudviklingen 
er centrale udfordringer, som udviklingsplanen skal forholde 
sig til. Den skæve befolkningsudvikling med vækst omkring 
Aalborg og fald i den øvrige region fordrer væsentlige indgreb 
for at sikre en tilgængelig og kvalificeret arbejdsstyrke i hele 
regionen. Derfor er der behov for at lægge stor vægt på at 
sikre, at uddannelse og efteruddannelse er tilgængelige over 
hele regionen, samt at fastholde flere højtuddannede i 
regionen, således som udviklingsplanen lægger op til.

Men uddannelse og efteruddannelse gør det ikke alene. DI 
mener, det vil være nødvendigt at åbne mere for international 
rekruttering og fastholdelse af relevant international 
arbejdskraft. Det er væsentlige elementer til at reducere 
effekterne af den negative befolkningsudvikling og kræver en 
offensiv strategi, for såvel offentlige som private virksomheder.

Thy Uddannelsescenter, v/Sanne BachD 24
I afsnittet "Kompetenceløft Nordjylland - fra folkeskolen til 
efteruddannelse af eliten: Indsatser de næste 3-4 år" (s. 33 
under Nysgerrighedskultur) vil jeg gerne foreslå en tilføjelse - 
et eksempel på operationalisering af Udviklingsplanen vision:

1) Uddannelse til Unge i Thy og på Mors (U2U). Vækstforum 
Nordjylland har støttet udvikling af en model for, hvordan 
eksempelvis Thy og Mors kan højne antallet af unge, der 
gennemfører en ungdomsuddannelse. Jammerbugt 
Kommune fungerer som følgekommune i projektperioden 
(foreløbig marts 2008- juni 2009). Modellen udformes med 
konsulentbistand fra KL, der sideløbende arbejder med en 
række andre kommuner omkring realisering af regeringens 
mål vedr. ungdomsuddannelser.

Vurdering og indstilling:
Forslaget om at tilføje et konkret eksempel på 
operationalisering af visionen om Kompetenceløft 
Nordjylland kan med fordel indarbejdes i RUP'en.

Beskrivelsen af Projekt Uddannelse til Unge i Thy og på 
Mors indføjes i RUP'en som eksempel på side 33.

Beskrivelsen af Projekt Uddannelse til Unge i Thy og på Mors indføjes i RUP'en som eksempel på side 33.

Der er modtaget en række visionære input fra kommuner og organisationer, som kan bruges i det videre samarbejde om 
implementering af RUP'en.

Det konkrete eksempel vedrørende uddannelse til unge bør indarbejdes i RUP'en.

Samlet vurdering:

Samlet indstilling:
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Miljøministeriet, Miljøcenter ÅrhusA 8

For Miljøministeriets vedkommende er det bemærket, at 
udviklingsplanen har fokus på at intensivere brugen af den 
nordjyske natur - Nordjylland som et "Mekka for rekreation og 
friluftsliv" og at der på kortere sigt lægges op til at arbejde 
med den "grønne og blå struktur", samt en helhedsorienteret 
naturforvaltning på tværs af kommunegrænserne.

Da der er tale om strategisk plan er der ikke givet konkrete 
bud på turistmæssige aktiviteter eller 
naturgenopretningsprojekter. Miljøministeriet finder ideerne 
interessante og vil i forbindelse med den kommende 
kommuneplanlægning være opmærksom på, hvordan 
kommunerne følger op på disse strategier.

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning

Frederikshavn KommuneC 25
I særlig grad ser kommunen med tilfredshed på 
udviklingsplanens vision om at skabe 
nytænkende og eksperimenterende alliancer imellem 
ressourcer inden for bl.a. natur, kultur, turisme og 
oplevelseserhverv. Frederikshavn Kommune har allerede 
tradition for og positive erfaringer med sådanne 
samarbejdsformer. I forlængelse heraf er intentionerne om 
aktivt at inddrage natur- og kulturressourcer i såvel 
turismeprodukter samt i udviklingen af et aktivt, mangfoldigt 
og tilgængeligt friluftsliv for befolkning og turister af stor 
betydning.

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Hjørring KommuneC 26
Visionen om, fornyelse af friluftslivet, turismen samt at gøre 
det mere attraktivt at bo i eller flytte til regionen gennem 
kreative alliancer og klynger, går hånd i hånd med 
kommunens strategier for udvikling af potentialet i turismen. 
Kommunen har et solidt fundament fastlagt i turismeplanen, 
og vil, gennem formidling af kulturarvsprojektet, 
handlingsrettede tiltag i forlængelse af kystbyplanen, 
videreudvikling af eksisterende positioner, kultursats tiltaget 
og samarbejder om konkrete projekter som Kornet Hus og et 
It-oplevelsescenter, skabe grundlag for nye og anderledes 
oplevelser og services.

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Morsø KommuneC 27
Overordnet er der fin overensstemmelse mellem 
Regionradets og Morsø Kommunalbestyrelses visioner, dog 
ønskes mere vægt i beskrivelsen vedrørende natur og 
turisme på:
- Det unikke molerlandskab på Nordmors
- Fjordens betydning for turisme- og maritime- fritidsformål på 
Mors
- Fangst, produktion af muslinger og østers og forskning i 
Nykøbing Mors dels som bidrag til smagen på Nordjylland og 
oplevelsesøkonomien.

Både den regionale udviklingsplan og Morsø kommunes 
planstrategi har naturligt visioner på området turisme og 
oplevelsesakonomien. Her er et spændende 
udviklingspotentiale, især mht. bedre udnyttelse af 
Limfjordens rekreative muligheder, som vil være i fokus i 
Morsø kommunes kommende ferie- og turiststrategi. Vi mener 
for øvrigt, at der skal stå "langs østkysten af Mors" på side 41 
i planen. På kortet side 23 ønsker vi Nordmors skal 
fremhæves for de natur- og miljømæssige værdier, f.eks. 
Ejerslev Havn, jf. idekataloget side 76. Både Nykøbing og 

Vurdering:
Se under Morsø Turistbureau i afsnit 3. Nordjyllands styrker 
og udfordringer og i dette afsnit..

Molerlandskabet foreslås medtaget på kortet side 23, hvor 
de 3 røde prikker dækker over Limfjordsturisme i Ejerslev, 
Nykøbing og Sillerslev og også omfatter sejlerturisme. De 
nævnte initiativer vedrørende rekreation og friluftsliv til 
vands langs Limfjorden omfatter også den østlige del af 
Mors. Initiativer på den østlige del af Mors er fremhævet på 
side 43 og 76 i RUP'en. Skaldyr kan fint medtages som 
konkret eksempel under Smag på Nordjylland på side 39 i 
RUP'en.

Indstilling"
Kortet på side 23 udbygges med "molerlandskaber", og 
"skaldyr" medtages som konkret eksempel under Smag på 
Nordjylland på side 39 i RUP'en.
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Sillerslev Havn er eksponenter for sejlerturisme og vi mener 
derfor det bør fremgå af kortet. RUP'ens mål om at blive en 
førende innovativ region understøtter ligeledes Morsø 
kommunes visioner på området for erhvervsudvikling og 
samarbejde.

Morsø Turistbureau, v/Bente KristensenD 9
I afsnittet, Synliggørelse af Nordjyllands unikke natur- og 
kulturværdier, savner jeg, at noget så unikt som moléret ikke 
bliver nævnt? Det findes kun på Mors og på Fur - altså noget 
helt fantastisk spændende med en masse muligheder for 
oplevelser og udvikling på Mors!

Faktisk mener jeg også, det må være en forglemmelse, at der 
ikke er nævnt noget fra "Limfjordens spisekammer", her 
tænker jeg på vore velsmagende østers og muslinger. 
Skaldyrsfestivalen på Mors (Nordjysk fyrtårn) er et synligt 
bevis på, at bl.a. disse produkter kan tiltrække turister, 
festivalen besøges hvert år af ca. 8.000-10.000 gæster.

Vurdering:
Under afsnittet, side 40 i RUP'en, om "synliggørelse af 
Nordjyllands unikke natur- og kulturværdier" er vendingerne 
mere generelle og fremadrettet. Der er ikke udpeget 
konkrete steder i Nordjylland under devisen "ingen nævnt, 
ingen glemt".

Indstilling:
Moler medtages på kortet side 23, og skaldyr indarbejdes 
som konkret eksempel under "Smag på Nordjylland" side 39 
i RUP'en.

Se endvidere vurdering og indstilling under Morsø 
Kommune.

Thy Uddannelsescenter, v/Sanne BachD 24
I Thisted Kommune er vi endog rigtig glade for, at vi bl.a. 
nævnes på side 43 i RUP’en. Som sådan refereres til 
projektet Thy som Nationalt Centrum for Friluftsaktiviteter eller 
National Center for Outdoor Activities (NCOA-projektet), når 
man her gør opmærksom på, at vi i "Thy vil være et 
eksperimentarium for nye og mere actionprægede former for 
friluftsliv og sport med basis i Cold Hawaii-projektet"

Vi opfatter os selv som eksperimentarium, Cold Hawaii og 
’actionprægede former for friluftsliv’ indgår ganske rigtigt som 
element i NCOA-projektet, men vi ser sidstnævnte som udtryk 
for, at vi vil mere end det og gør derfor opmærksom på, at  
RUP’en med nærværende reference kun har fat i noget af 
ambitionen i Thisted Kommune.

Blandt flere ting er vi således i færd med at undersøge hen 
ved tredive mulige konkrete frilufts (idræts)aktiviteter fordelt i 
kategorierne til lands, til vands og i luften som mulige 
indsatsområder. Aktiviteterne rummer det man normalt vil 
kalde actionprægede aktiviteter, men ligeledes aktiviteter i 
den modsatte ende af skalaen såsom rekreation, 
fugleobservation m.m.

NCOA-projektet udtrykker et ærligt og dybtfølt ønske om at 
redefinere forholdet mellem center og periferi. Det kan kun 
ske, hvis vi bliver langt bedre til at tale med de mennesker og 
fremme de initiativer, som interesserer sig og bygger på det, 
som differentierer området i forhold til andre områder. Med 
nærværnede tager i afsæt i to spørgsmål:
1. Kan Thisted Kommune eller "Danmarks naturlige hjørne" 
forstået som "Danmarks absolut bedste til udendørs- eller 
friluftsaktiviteter i bred forstand" være en væsentlig faktor i 
områdets fremtidige erhvervsmæssige vækst og udvikling?
2. Hvis det er tilfældet, hvad stiller det af konkrete krav til 
fremtiden, og hvorledes får vi her og nu sat (yderligere) skub i 
udvikling og implementering at de initiativer, som skal til for at 
indfri kravene?     

NCOA-projektet beskæftiger sig dermed med naturen som 
base for en massiv satsningen på oplevelseserhverv og 
turisme og deraf følgende beskæftigelse og vækst i Thisted 

Vurdering og indstilling:
Omtale af NCOA-projektet i RUP'en side 43 revideres, så 
det "favner bredere".

"Glocal Learning Lab" er et fint eksempel på kreative 
alliancer og medtages i forkortet form som eksempel på 
side 44 i RUP'en.
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Kommune subsidiært Region Nord.   

Som sådan skal indsatsen sættes i relation til den regionale 
erhvervsstrategis overordnede ambition om at gøre 
Nordjylland til nordeuropæernes foretrukne helårs 
kystferiedestination, både hvad angår hovedferierne og de 
korte ferier (jf. s. 34, Vækst og Balance, 
Erhvervsudviklingsstrategi for Nordjylland 2007-2010). Vi 
deltager og vil være med til at lede den udvikling.

NCOA-projektet er et led i vores arbejde med at realisere 
visionen i RUP’en. Her fremgår det som bekendt, at 
Nordjylland i 2017 anerkendes for sin unikke evne til at skabe 
bæredygtig vækst og sammenhængskraft. Vi tror på det 
pejlemærke, idet vi også opfatter sammenhængskraft med 
respekt for forskellighed som en nødvendighed for at 
regionen kan udvikle sig positivt.

NCOA-projektet er et af vore indspark til det, der skal blive et 
offensivt og konstruktivt samspil mellem Aalborg og de øvrige 
egne i Nordjylland og mellem byer og landdistrikter i det hele 
taget.

Aalborg er et centrum i Region Nord. Med Aalborg ser vi en 
række kvaliteter, som vi i Thisted Kommune uanset, hvordan 
vi vender og drejer det, end ikke tilnærmelsesvis kan hamle 
op med. Har man de præferencer, tager vi til Aalborg.

Men tilsvarende er Thisted Kommune er et centrum i Region 
Nord når vi taler naturliv. Vi har en række kvaliteter, som man 
i Aalborg, uanset hvordan man end vender og drejer det, end 
ikke tilnærmelsesvis kan leve op til. Har man derfor de 
præferencer skal man komme til os.

Til en start kan vi sige, at man skal tage til Thisted Kommune, 
hvis man f.eks. er til god plads på golfbanen, rideture i det fri, 
surfing på Nordeuropas bedst bølger, trekking i Danmarks 
eneste vildmark, hvis man vil fiske eller se kronhjorte og 
havørne for blot at nævne noget. Det gælder, hvad enten man 
er turist eller leder efter et sted at bo.   

Afslutningsvis gør vi opmærksom på, at NCOA-projektet skal 
ses i relation til et generelt bæredygtighedstema, som også 
kommer til udtryk med Thisted Kommune som Danmarks 
førende klimakommune. Under overskriften Ren Energi - Ren 
Natur stille vi os til rådighed som fuldskala 
demonstrationskommune i forbindelse med klimakonferencen 
i København. Hertil kommer implementering af en visionær 
turisme-, uddannelses- og sundhedspolitik. Sidst men ikke 
mindst et ønske om fremtidig intelligent udnyttelse af 
muligheder med anvendelsen af IKT.
Projektet kan følges på www.ncoa.dk

I afsnittet "Eksperimentarium og firstmover" (side 43) vil jeg 
gerne foreslå en tilføjelse, der vedrører Thy 
Uddannelsescenter som andet og mere end summen af 3 
uddannelser i samme hus:

2) Thy Uddannelsescenter er et forholdsvis nyt 
uddannelsescenter i Thisted, der har ambitioner om at blive 
"Glocal Learning Lab."

Glocal er en sammenskrivning af ordene global og 
local.Glocal referer til et individ, en gruppe, enhed og / eller 
samfund, som kan og er villige til at tænke globalt ved at 
handle lokalt.
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Global har bl.a. været brugt til at understrege menneskets 
evne til at sammentænke makro- og mikroskala og dermed 
udfylde kløften mellem det fjerne og nære - eller som 
instrument til at redefinere centrum og periferi. Som sådan 
bruges glocal også som synonym for at "tænke ud af boksen".

Dermed signalerer vi også at vi erkender at globalisering og 
lokalisering er to sider af samme sag.

Huset og centerchefen fungerer allerede som matchpoint for 
en lang række fremadrettede strategier og eksperimenter i 
Thy og på Mors. Det handler om konkretisering og 
operationalisering af kommunale, regionale og nationale 
strategier i en række aktuelle eksperimenter, der kan få Thy 
og Mors på forkant. Thy Udannelsescenter bidrager til 
opbygning af kreative alliancer og partnerskaber mellem 
uddannelse, natur/miljø, sundhed, fritidsliv, turisme og 
erhverv. Thy Uddannelsescenter bidrager til kvalificering af 
eksperimenterne gennem inddragelse af Aalborg Universitet, 
konsulenter fra landsdækkende organisationer, kontakt til 
ministerier m.v.

På den måde kan udviklingen af Thy uddannelsesCenter til 
Glocal Learning Lab være et godt bud på, hvordan Visionen 
for region Nordjylland kan konkretiseres og derved medvirke 
til realiseringen af "Mulighedernes Nordjylland" på lokalt 
niveau.

Arbejdsgruppe, v/Runa ChristensenE 5
Forslag til Mulighedernes Nordjylland - Natur og Miljø - 
Kultur - Turisme og Oplevelsesøkonomi: Projekt "Den hele 
Hærvej" - Fortsættelse af hærvejen fra Viborg over Aalborg til 
Frederikshavn.

Den gamle hovedvej op gennem Jylland, det vi i dag kalder 
Hærvejen, gik i sine velmagtsdage hele vejen fra Danmarks 
grænse i syd til en havn i nord, hvorfra man kunne sejle 
videre til Sverige og Norge. Det var den vej, man tog i gamle 
dage, hvis man ville ned til Rom eller op til Nidaros i 
Trondheim.

Vi kender vejen fra Adam af Bremen som i 1075 skrev: Den 
første del af Danmark, som hedder Jylland, strækker sig fra 
Ejderen i længderetning mod nord og måler 3 dagsrejser, hvis 
man drejer af til Fyn; men hvis man tilbagelægger vejen fra 
Slesvig til Ålborg i lige linje, så har man 5 eller 7 dagsrejser. 
Det er Kejser Ottos Vej (svarende til vores Gl. Kongeveje) lige 
op til Vendsyssel og det yderste hav. Jyllands bredde er 
temmelig stor ved Ejderen, men derfra indsnævres det lidt 
efter lidt ligesom en tunge til den spids, der hedder 
Vendsyssel; dér ender Jylland. Derfra er den korteste overfart 
til Norge.

Den modsatte retning beskrives af den islandske abbed 
Nicolaus, som kom hjem til Island efter pilgrimsrejse til 
Jerusalem i 1154. Han skriver: Fra Norge skal man først rejse 
til Aalborg i Danmark. Romafarerne regner, at fra Aalborg er 2 
dages rejse til Viborg, derpå en uges rejse til Hedeby, hvorfra 
der er kort til Slesvig, derpå en dagsrejse til Ejderen. Der 
mødes landene Danmark, Holsten, Saxland og Venden.

Inden for de seneste år er vandreruter blevet beskrevet og 
mærket ned gennem Europa mod bl.a. Santiago og Rom. I 
oktober 2007 blev et af de sidste manglende stykker fuldført, 

Vurdering:
På RUP'ens kort side 41 er vist en korridor - "Den jyske 
højderyg" - som meget fint kunne indeholde den fortsatte 
Hærvej fra Viborg og nordpå, der i dag udgør et "missing 
link".

Selve planlægningen og realiseringen er kommunernes 
kompetenceområde, men påpegning af ruten som mulighed 
i RUP'en kan fremme den nødvendige koordinering og 
eventuelle støttemidler blandt andet fra EU.

Indstilling:
Hærvejen som "missing link" omtales på side 41 i RUP'en.
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Kreative alliancer mellem natur, kultur, turisme og oplevelseserhverv
se www.via-jutlandica.de.

Vi forestiller os, at denne gamle hovedvej skal være eet 
koncept, altså at forlængelsen norden ud af Viborg skal ind 
under det, vi i dag forstår ved Hærvejs-konceptet. Det arbejde 
var så småt i gang i Nordjyllands Amt, og der blev holdt et 
enkelt møde med de øvrige Hærvejs-amter, men så kom 
kommunalreformen, og alting gik i stå. Nu bør Hærvejs-
projektet finde på plads under regionernes turistarbejde. Vi er 
for nyligt blevet oplyst om, at det er dér, Hærvejssamarbejdet 
er fortsat fra Viborg og sydpå efter kommunalreformen.

Selve ruteforløbet har vi arbejdet en del med, og det går forbi 
18-20 middelalderkirker; men det kan jo kun være vores lille 
arbejdsgruppes forslag. Hvad man fra officielt hold vil 
konfirmere, kan vi ikke vide. Vores egen anbefaling rykker sig 
også ind i mellem. Bl.a. er der mellem Viborg og det gamle 
pilgrims overnatningssted i Testrup blevet åbnet en banesti 
(nedlagt jernbane) helt parallelt med den vejføring, vi havde 
forestillet os, og med bare et par km imellem, og så er det jo 
oplagt, at man følger stien på det stykke. Også på 
strækningen fra Jyske Ås til Frederikshavn har vi forslag til en 
lidt anden vejføring, end den der fremgår af de kort, der ligger 
i det gamle Nordjyllands Amt. Det skyldes ønsket om at 
komme omkring Sæby med karmelitterklosteret og 
Mariakirken fra 1480, og det foreslås at man derfra fortsætter 
et stykke nordpå mod Frederikshavn direkte på stranden, som 
man ofte gjorde det i fordums tider.

Vi foreslår "Den hele Hærvej" indarbejdet i RUP’ens afsnit for 
Natur og Miljø, Kultur og/eller Turisme.

Erna og Erik DalgaardE 14
Inden for de senere år er vandreruter blevet beskrevet og 
mærket ned gennem Europa mod bl.a. Santiago og Rom, se 
www.jutlandica.de. Også nordpå op til Nidaros i Trondheim 
samt Vadstena i Sverige er der beskrevet og mærket ruter. 
Ovennævnte ruter anvendes bl.a. af nutidens pilgrimme.

Hærvejen er beskrevet og afmærket fra grænsen til Viborg 
med indlagte overnatningssteder specielt for pilgrimme.

Dette Hærvejs-koncept/projekt ønskes videreført fra Viborg 
og nordpå til Frederikshavn.

Ruteforløbet er der arbejdet en del med af forskellige 
arbejdsgrupper: "Foreningen af Danske Santiagopilgrimme", 
"Viborg Pilgrimscentrum", "Arbejdsgruppen under ledelse af 
Runa Christensen fra Flauenskjold" samt "Erna og Erik 
Dalgaard, Testrupgaard, der i middelalderen var 
Viborgbispens gård ved Testrup Kirke, som var 
sammenbygget med Testrup Hospital/Herberge bl.a. for 
pilgrimme, det såkaldte Testrup Kloster".

En repræsentant fra hver af de ovennævnte grupper har den 
14. marts 2008 været samlet på Testrupgaard til planlægning 
af en kommende pilgrimsrute norden ud af Viborg til 
Frederikshavn. En foreløbig rute er fastlagt og lægges ud på 
internettet  til anvendelse af kommende pilgrimme og andre 
interesserede.

Ruten går over Testrup, der i middelalderen var et velbesøgt 
valfarts- og overnatningssted for pilgrimme, beliggende tæt på 
Hærvejsstrøget Viborg-Aalborg. Ruteforløbet Viborg - 
Frederikshavn går endvidere forbi mange natur- og 

Vurdering og indstilling:
Se under Arbejdsgruppe, v/Runa Christensen.

28. april 2008 Side 33



Regionsrådets vurdering/indstilling:Udsagn:

Kreative alliancer mellem natur, kultur, turisme og oplevelseserhverv
kulturperler bl.a. 18 -20 middelalderkirker.   

Dette er gruppernes forslag til ruteforløb, men vi mener, at 
Hærvejs-projektet formentlig bør finde en plads under 
regionens turistarbejde.   

Afmærkning og endeligt forløb af ruten/ruterne må være en 
regionsopgave i samarbejde med de berørte kommuner.
Ovennævnte forslag/tanker "Den hele Hærvej" -en 
pilgrimsrute- foreslås indarbejdet i RUP´s afsnit for Natur og 
Miljø, Kultur og/eller Turisme.

Jørgen SønderkærE 16
Side 38-44 vision-kreative alliancer mellem natur, kultur, 
turisme og oplevelseserhverv.

Nordsøstien "missings links".

Vi håber det efterhånden er gået op for Regionen, ressource 
personer, temagrupper, styregruppe og Anna B. Studsholt at 
det planlagte stiforløb på Læsø ikke er acceptabelt for de 
berørte lodsejere. 32 berørte lodsejere har indbragt sagen for 
Naturklagenævnet, hvor den stadig behandles. Ønskes 
Nordsøstien stadig på Læsø skal stiforløbet revuderes i nær 
dialog med de berørte lodsejere.

Vurdering:
Planlægning og realisering af rekreative stier er nu 
kommunernes kompetenceområde.

En eventuel realisering af Nordsøstien på Læsø må naturligt 
afvente en afgørelse i Naturklagenævnet.

Indstilling:
Giver ikke anledning til ændring af RUP'en.

- Side 39 medtages "skaldyr" som konkret eksempel under Smag på Nordjylland.

- Side 41 omtales en videreførsel af Hærvejen nordpå fra Viborg som "missing link".

- Side 43 revideres omtale af NCOA-projektet, så det "favner bredere".

- Side 44 medtages "Glocal Learning Lab" i forkortet form som konkret eksempel på kreative alliancer.

Der er visioner, ideer og kommentarer fra kommuner, organisationer, arbejdsgrupper og enkeltpersoner, som med fordel kan 
bruges i den videre proces med implementeringen.

En række konkrete tilføjelser, justeringer og eksempler, som nævnt ovenfor, bør indgå i RUP'en.

Kortet på side 23 er tidligere foreslået udbygget med "molerlandskaber" på Mors.

Samlet vurdering:

Samlet indstilling:
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Det forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt
Region MidtjyllandB 10

Region Nordjylland satser på et styrket tværregionalt 
vestdansk samarbejde om infrastrukturens udbygning, og 
regionen ønsker attraktive kollektive trafikforbindelser på 
tværs af regionsgrænsen. Samtidig beskrives Himmerland 
som regionens bro til det østjyske vækstområde. I den 
forbindelse henleder vi Region Nordjyllands opmærksomhed 
på Region Midtjyllands forslag om, at udvide det østjyske 
bybånd til bl.a. også at omfatte Himmerland og Aalborg, der 
deler de samme infrastrukturelle udfordringer som den 
sydligere del af Østjylland.

Region Midtjylland deltager gerne i et øget samarbejde, bl. a. 
om analyser, der kan afdække de funktionelle sammenhænge 
inden for det udvidede bybånd og om opgradering af ruterne 
11, 13 og 26.

Etablering af en fast forbindelse over Kattegat vil bidrage til et 
sammenhængende Danmark og gøre transporttiden mellem 
Nordjylland og København væsentlig kortere. Samtidig giver 
det mulighed for etablering af en ringbane til hurtigtog. Hertil 
skal kobles gode forbindelser fra resten af Jylland - bl.a. 
Aalborg. I den forbindelse vil opgradering af strækningen 
Århus - Aalborg være et oplagt samarbejdsområde.

Vurdering:
RUP'en indeholder en vision om styrket tværregionalt 
vestdansk samarbejde,og dette ønske er gensidig, jf. 
Region Midtjyllands forslag. Både inden for infrastruktur og 
trafikforbindelser er der en række konkrete muligheder for 
samarbejde. 

Indstilling:
Tages til efterretning. Ønsket om samarbejde 
imødekommes.

Jammerbugt KommuneC 11
Vi har med tilfredshed noteret os, at signalerne i den tidligere 
fælles nordjyske henvendelse til Infrastrukturkommissionen er 
gentaget i visionen og indsatserne for "Det forbundne 
Nordjylland", herunder forbedret vejforbindelse mellem 
Thisted og Aalborg. Vi savner imidlertid, at der i Nordjylland 
skabes fælles opbakning og beslutning om placeringen af en 
vestligt Limfjordsforbindelse. Her kunne RUPén godt gøre en 
forskel, og vi vil med dette høringssvar pege på, at der nu 
skabes et klart beslutningsgrundlag og træffes beslutning om 
placering af en vestlig forbindelse.

Ved fremsendelse af Jammerbugt Kommunes høringssvar 
var der ved en fejl ikke gjort opmærksom på særstandpunkt 
fra kommunalbestyrelsesmedlem Erik Ingerslev Larsen, SF.

Erik Ingerslev Larsen ønsker de sidste 5 linier i høringssvaret 
fra Jammerbugt Kommune erstattet af: "Der ønskes en 
stærkere fokus på en infrastruktur, som binder regionen 
effektivt sammen".

Vurdering:
Der findes i dag ikke et plan- og beslutningsgrundlag for en 
3. Limfjordsforbindelse (selve linieføringen), men der er en 
fælles interesse i, at dette kommer på plads.

De 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland bakker 
op om en statsligt finansieret vestlig linieføring.

Indstilling:
Det anføres i den regionale udviklingsplan, at den 3. 
Limfjordsforbindelse etableres som en statsligt finansieret 
vestlig forbindelse.

Læsø KommuneC 15
Side 47. Læsø skal have mulighed for at være en del at det 
moderne trafiknet i regionen. Det betyder at der blandt andet 
skal være mulighed for færgesejlads mellem Læsø og 
Sverige og muligheder, der kan nedbringe overfartstiden 
mellem Læsø og Nordjylland skal fremmes.

Vurdering:
Fremme af en direkte sejladsforbindelse mellem Læsø og 
Sverige eller andre konkrete færgeruter har ikke tidligere 
været drøftet. Det vurderes, at de ikke umiddelbart kan 
indsættes i RUP'en.

Ønsket om at fremme muligheder, der kan nedbringe 
overfartstiden mellem Læsø og Nordjylland, vurderes at 
være dækket af den generelle vision om hurtig og 
komfortabel transport.

Indstilling:
På side 46 efter sammenhængskraften mellem center- og 
periferiområder indsættes, at det i forhold til Læsø er særligt 
vigtigt med effektive transportmuligheder.
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Det forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt
Vesthimmerlands KommuneC 20

Et af de områder, hvor regionen kan understøtte udvikling og 
vækst i yderområderne, er på infrastrukturområdet. I den 
regionale udviklingsplan står der, at regionen vil understøtte 
den 3. Limfjordsforbindelse, strækningen mellem Hirtshals, 
Skive og Holstebro samt Thisted - Aalborg strækningen.

Byrådet i Vesthimmerland vil gerne appellere til, at Regionen 
også understøtter etablering af en midtjysk parallel-motorvej 
som skal aflaste den nuværende østjyske motorvej. Her 
tænkes på den nuværende rute 13, der kan forbindes med 
den eksisterende motorvej omkring Kolding.

Begrundelserne for at etablere en parallel-motorvej langt rute 
13 er følgende:
- At etablering af en fast Kattegat-forbindelse, som regionen 
tidligere har givet sin opbakning til, har meget lange udsigter 
(mellem 20 og 30 år), En så lang tidshorisont er ikke holdbar, 
da E45 allerede i dag er overbelastet - specielt omkring 
Aarhus, Vejle og Odense-frakørslen.  En udbygning af denne 
motorvejsstrækning til 6-baner kan afhjælpe trafiksituationen. 
Problemer er imidlertid, at en sådan udvidelse vil tage flere år, 
og i denne periode vil trafikforholdene ganske enkelt bryde 
sammen. Derfor er et godt alternativ en parallelmotorvej.
- At en sådan parallel-motorvej vil medvirke til at styrke 
udviklingen i Vestdanmark - og dermed også i 
Vesthimmerland. En sådan motorvej vil også styrke 
relationerne til Viborg, Silkeborg og hele området omkring 
Billund.
- Motorvejen vil endvidere være et hurtigere og kortere 
alternativ for trafikken fra Skandinavien til den tyske grænse, 
idet køretøjerne undgår trafikflaskehalsene fra Århus til 
Kolding samtidig med, at strækningen også geografisk er 
kortere.
- I Den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland og i 
Viborg Kommunes udviklingsstrategi understøttes det også, 
at der etableres en midtjysk parallel-motorvej. Derfor bør også 
Den regionale udviklingsplan for Nordjylland bakke op om 
dette ønske. De 19 kommuner i den midtjyske region og 
Region Midtjylland har i øvrigt også i et fælles indspil til 
infrastrukturkommissionen anbefalet, at der etableres en 
midtjysk parallelmotorvej som aflastning af den østjyske 
motorvej.

Byrådet i Vesthimmerlands Kommune vil også gerne anmode 
om, at den regionale udviklingsplan understøtter etablering af 
en tidssvarende Aggersundforbindelse. Dette ønske 
begrundes i følgende forhold:
- Den nuværende Aggersundbro er indviet helt tilbage i 1942, 
og er efterhånden meget slidt og utidssvarende.
- Aggersundbroen er en klasse 50 bro, hvilket betyder, at 
køretøjernes totalvægt ikke må overstige 50 tons. Det vil sige, 
at de fremtidige modulvogntog der har tilladt totalvægt på 57-
60 tons ikke må anvende broen. Det kan have negative 
konsekvenser for blandt andet Hanstholm Havn, der nyligt er 
blevet godkendt til at håndtere denne lastvognstype med 
henblik på også fremover at kunne fastholde sin position som 
en attraktiv forbindelse på godskorridoren mellem Europa, 
Norge og Nordatlanten.
- Aggersundbroen er også en væsentlig trafikforbindelse til 
den vestlige del af Jammerbugt Kommune og dermed en 
vigtig trafikåre i relation til både erhvervslivet og områdets 
mange turister.
- På den baggrund anmoder vi derfor Regionen om, at den 
regionale udviklingsplan også understøtter en ny 

Vurdering:
Analyser omkring en udbygning af rute 13 kan indgå som et 
konkret element i et vestdansk samarbejde.

Det er nævnt i det fælles nordjyske indspil til 
Infrastrukturkommissionen, at der er investeringsbehov ved 
Aggersundbroen, som medvirker betydeligt til at binde 
regionen sammen. 

Indstilling:
På side 46 i RUP'en indsættes, at en forbedret forbindelse 
via Aggersundbroen vil medvirke til at binde regionen 
sammen.
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Det forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt
broforbindelse og dermed understøtter en bæredygtig 
udvikling også i denne del af regionen.

Frederikshavn KommuneC 25
Kommentar fra SF:

Frederikshavn har lagt billet ind på at være en grøn 
klimakommune, som bygger på vedvarende energi og sætter 
bekæmpelsen af CO2-forureningen i højsædet.

Det er derfor paradoksalt, at Byrådet kan tilslutte sig forslaget 
om en 3. Limfjordsforbindelse i Den Regionale Udviklingsplan.
En 3. Limfjordsforbindelse vil med usvigelig sikkerhed øge 
privatbilismen, som er den største kilde til CO2-forureningen.
En politik, som forener ønsket om at være en grøn 
klimakommune, skal derfor gribe problemet med flaskehalse 
omkring Limfjorden helt anderledes an.

Visionen må være at få godstransporten sat på skinner, og 
det opnår man ved at anlægge et nyt jernbanespor i 
Vendsyssel og ved målrettet at gøre godstransport 
konkurrencedygtigt med lastbiltransporten.   

Tilsvarende skal det gøres attraktivt for pendlere og andre 
privatbilister at benytte kollektiv transport.

Lave priser, høj kvalitet samt hyppige og præcise afgange er 
alle parametre, der bør tages i betragtning, når det skal 
overvejes, hvorledes den kollektive trafik skal tilegne sig en 
konkurrencefordel.   

SF forestiller sig ikke privatbilismen, som er et effektivt og 
fleksibelt transportmiddel, afskaffet. Privatbilismen er kommet 
for at blive.

Men ved at gøre den kollektive gods- og persontransport 
mere attraktiv vil behovet for en 3. Limfjordsforbindelse blive 
overflødiggjort, og samtidig vil den nordjyske region have ydet 
sit bidrag til at bekæmpe drivhuseffekten, et bidrag som ligger 
i smuk forlængelse af visionen om at gøre Frederikshavn til 
en klimaby.

Vurdering:
RUP'en fokuserer på, at transportkorridoren gennem 
Nordjylland skal have valgmuligheder mellem alle 
transportformerne - altså også gods på jernbane. RUP'en 
indeholder indsatser for at sikre attraktive, mere direkte og 
komfortable forbindelser med kollektiv trafik.

Det vurderes dog, at der stadig vil være behov for en 3. 
Limfjordsforbindelse, selvom alternativer til lastbiltransport 
styrkes, og kollektiv trafik tager en større del af transporten.

De 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland bakker 
op om en statsligt finansieret vestlig linieføring.

Indstilling:
Det anføres i den regionale udviklingsplan, at den 3. 
Limfjordsforbindelse etableres som en statsligt finansieret 
vestlig forbindelse.

Hjørring KommuneC 26
Kommunen kan tilslutte sig visionerne for de fysiske 
infrastrukturer. 

Kommunen finder det væsentligt, at arbejdet med at skabe 
grundlaget for etablering af en 3. Limfjordsforbindelse 
færdiggøres, således de stigende problemer med 
fjordkrydsningen ved Aalborg elimineres. 

Den stigende pendling i regionen ikke mindst blandt 
uddannelsessøgende forudsætter forbedringer af den 
kollektive trafik. Først og fremmest må regularitet og komfort 
på jernbaneområdet forbedres for at sikre mobilitet og 
fleksibilitet for regionens borgere.

Endvidere skal kommunen fremhæve Hirtshals Havns 
position som den ene af regionens Skandinaviske Porte. 
Havnen er i øjeblikket under ombygning for at kunne modtage 
og afvikle en forøget trafikmængde som følge af indsættelse 
af nye hurtigt sejlende færger på Norgesoverfarterne. Endelig 
finder kommunen visionen om fælles digitallelektronisk 
formidling af seværdigheder, kultur og natur indlysende rigtig, 

Vurdering og indstilling:
Kommunens ønske om samarbejde vedrørende konkrete 
temaer er positiv og henvises til det videre samarbejde med 
implementeringen.

Tages til efterretning.
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Det forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt
og kommunen vil gerne byde ind med deltagelse i 
udviklingsarbejdet.

Dansk Cyklistforbund, v/Michael L. NielsenD 4
Dansk Cyklist Forbunds afdelinger i Thisted og Aalborg takker 
for Regionsrådets opfordring til at drømme fremtidsdrømme. 
Vi har fulgt opfordringen og drømt om en fremtid, hvor 
nordjyderne cykler endnu mere end i dag, hvor cykelsti-anlæg 
har overhalet vejbyggerierne, hvor cykel og kollektiv trafik har 
givet privatbilismen baghjul og hvor cyklen indtager en central 
rolle i nordjydernes transport såvel i pendling som i fritidsliv. 
Sundheden er gået et par gear op. Miljøet har fået medvind 
og trængslen i byerne er reduceret...

Da vi vågnede af vores søde cykeldrømme klikkede vi ind på 
regionens hjemmeside for at læse Regionsrådets forslag til en 
ny Regionale Udviklingsplan. Brutalt blev vi her revet ud af 
vores søde cykeldrømme. "Nye og flere veje, mere 
fremkommelighed for bilismen og nye bil-broer..." Sådan lyder 
de tanker, som Regionsrådet præsenterer i deres vision for 
Nordjylland i år 2017. For os lyder det som et mareridt. Bilen 
nævnes gang på gang i oplægget fra politikerne. 15 gange 
præsenteres læserne for bilen i de nordjyske politiker-
visioner. Cyklen nævnes sølle tre gange - og så kun som en 
transportform, der handler om fritidsliv.

Som repræsentanter for Dansk Cyklist Forbund vil vi hermed 
opfordre politikerne til at tænke cyklen meget mere aktivt frem 
i planlægningen. Cykling er sundt og sjovt. Masser af 
nordjyder cykler i dag - mange flere kan få glæde af cyklen. 
Miljøet og klimaet savner cyklister. Trængsel og trafikuheld 
kan vi lettere begrænse, når mange flere springer på cyklen. 

"Mulighedernes Nordjylland". Sådan hedder titlen på 
oplægget til Nordjydernes fremtid fra Regionsrådets politikere. 
Vi foreslår, at Regionsrådet også giver cyklen muligheder her 
i Nordjylland. Hvorfor ikke tænke stort og satse på at den 
nordjyske region skal være førende inden for cykling i 
dagligdagen. Vi kan også blive den region, der nytænkende 
kobler cykling og kollektiv trafik sammen. Hermed kan cyklen 
let, enkelt og billigt komme med i tog og busser. Det vil give 
såvel den kollektive trafik som cyklingen medvind. Og hvad 
med at udnytte vores kreative ressourcer til at blive et 
centrum for udvikling og design af nye cykler til hele 
verdensmarkedet? På fritidsområdet har vi vel potentialerne til 
at blive et af de bedste cykelferieområder i Europa.
 
Disse drømme synes vi er meget sjovere end bevidstløse 
vejudvidelser og nye bilbroer, der kun fører vores samfund ud 
i mere bilisme, mere forurening, tættere trængsel og flere 
uheld. 

Kære Regionspolitikere. Slip cykelfantasien fri. Cyklen har 
masser af muligheder - også i fremtidens og mulighedernes 
Nordjylland. Sammen kan vi forvandle Nordjyllands fremtid fra 
et bil-mareridt til et cyklisternes drømmeparadis.

Vurdering:
Visionen for Det forbundne Nordjylland indeholder 
valgmuligheder mellem transportformer og muligheder for at 
skifte mellem transportformerne, men mulighederne for 
cyklen som transportmiddel i hverdagen nævnes ikke.  

Indstilling:
Det indsættes på side 46 i RUP'en, at cyklen er et 
transportmiddel, som er en vigtig og bæredygtig del af 
transportsystemet.

Landdistrikternes FællesrådD 18
Landdistrikternes Fællesråd er enige i, at infrastrukturen er en 
forudsætning for et velfungerende erhvervsliv. Det er derfor 
vigtigt, at der også sker en udbygning i den vestlige del af 
regionen, da dét, som anført i oplægget til den regionale 
udviklingsplan, vil være en løftestang for yderområderne.

Vurdering og indstilling:
Bemærkningerne er allerede indarbejdet i forslaget til RUP.

Tages til efterretning.
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Det forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt
Den elektroniske infrastruktur - bredbånd -kræver også særlig 
opmærksomhed i yderområderne, da denne 
kommunikationsmulighed har særdeles stor betydning for 
tilflytningen og erhvervsudviklingen.

Friluftsrådet, v/Thomas Elgaard JensenD 19
Trafik: Når planen granskes, er der en berøringsangst over for 
privat bilismen. Der er ingen visioner om at få flyttet den 
private trafik over til den kollektive trafik. Den nordjyske 
bilpark har potentiale til stor besparelse på CO2-udledningen. 
De innovative tanker på dette område er ikke beskrevet. 
Spørgsmålet er om CO2udledning stadig er for abstrakt til at 
komme med i planen.

Vurdering:
RUP'en indeholder ikke en specifik målsætning om at flytte 
privat trafik til den kollektive trafik, men indeholder indsatser 
for at sikre attraktive, mere direkte og komfortable 
forbindelser med kollektiv trafik, intelligente systemer til 
miljøvenlig kørsel og alternative brændstoffer.

Region Nordjylland vil sætte fokus på dannelsen af offentlig-
private partnerskaber inden for blandt andet vedvarende 
energi for at bidrage til at nå de nationale målsætninger om 
30% reduktion af CO2-udledning. 

Det vurderes, at beskrivelsen af indsatser er dækkende for 
satsningen på kollektiv trafik og reduktion af CO2.

Indstilling:
Giver ikke anledning til ændringer i RUP'en.

Det Radikale Venstre i Nordjylland, vJørgen HarderD 21
Blandt de fem "særlige satsninger" i RUP er også "Det 
forbundne Nordjylland".

Her har vi især interesseret os for forslaget om at gøre 
Nordjylland til et "test-site for Intelligente Transportsystemer". 
Dette forslag går igen i Infrastrukturkommissionens rapport (s. 
198), hvor det foreslås: "at indrette et særligt belastet område 
eller strækning som f.eks. ved Limfjorden til et højklasset ITS-
område med relevante trafikinformationer om kødannelse, 
ulykker, vejarbejde m.v. både til brug for trafikmeldinger, og 
også til brug for dynamiske rutevejledningssystemer i de 
enkelte køretøjer til valg af alternative ruter."

På Aalborg Universitet er der stor viden om disse emner, men 
der savnes i høj grad bevillinger og samarbejdspartnere til 
forskning og udvikling.

Vi vil derfor opfordre Styregrupperne for RUP til at arbejde for 
at gøre Nordjylland til et ITS-eksperimentarium, hvor de 
mange muligheder kan afprøves i samarbejde med AAU, 
erhvervslivet og kommunerne.

Det Radikale Venstre kan fuldt ud støtte, at der  - som nævnt 
på side 46-47 - gøres en indsats for at Nordjylland knyttes 
sammen trafikalt. Vi vil især pege  på den kollektive trafik, på 
en forbedret forbindelse mellem Thisted  og Aalborg og på 
den tredje Limfjordsforbindelse. Her mener vi, at en 
"landevejsforbindelse" i en af de to vestlige linier er den 
bedste løsning.

I Nordjylland har vi efterhånden fået et godt net af cykelstier 
ude i naturen. Vore cykelstier er en del af et net på flere 
tusinde kilometer af cykelstier i alle landene ved Nordsøen. 
Dette fremmer den bæredygtige turisme i hele regionen 
omkring Nordsøen.

Der bør også investeres i "hverdags cykelstier", der kan 
bruges, når vi skal på arbejde, i skole, på indkøb eller passe 
vore fritidsaktiviteter.

Vurdering og indstilling:
Støtten til et nordjysk ITS-eksperimentarium er positiv.

Tages til efterretning.
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Det forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt
Danmarks Naturfredningsforening, SamrådetD 22

På trafikområdet mener vi ikke Nordjylland skal have mere af 
det samme. Det vil sige mere asfalt og flere veje. Der må 
tænkes nyt og intelligent for at spare på jorden, spare på 
energiforbruget, spare på miljøpåvirkninger som forurening og 
støj. Det er som om der på det trafikale område skal mere til 
af det hele - veje - fjordkrydsning over Egholm - nærbane - 
opgradering af jernbanenettet - kollektiv trafik, hvorved vi kan 
frygte for at det alene bliver privatbilismen, der bliver råd til at 
fremme på bekostning af det øvrige. Nordjylland bør fokusere 
den største indsats den kollektive trafik.

Vurdering:
RUP'en indeholder indsatser for at sikre attraktive, mere 
direkte og komfortable forbindelser med kollektiv trafik 
blandt andet ved brug af intelligente løsninger til at sikre 
bedre og hurtigere transportservice.

Indstilling:
Giver ikke anledning til ændringer i RUP'en.

Dansk IndustriD 23
Internt i regionen skal sammenhængen styrkes ved, at der er 
fokus på infrastruktur og mobilitet på tværs af regionen. De 
nord-sydgående forbindelser er i orden, når den 3. 
Limfjordsforbindelse kommer på plads, men der er fortsat 
behov for at styrke den øst-vestgående mobilitet, som DI også 
tilkendegav i opbakningen til det fælles nordjyske udspil til 
Infrastrukturkommissionen.

Vurdering og indstilling:
Fremgår allerede af RUP'en.

Tages til efterretning.

Jan EriksenE 12
En tunnel til togtrafik under Limfjorden, en ny station ved 
Aalborg Lufthavn og gerne en dobbeltsporet jernbane til 
Frederikshavn, vil give regionen nye muligheder for udvikling. 
En 3. Limfjordsforbindelse vil kunne udskydes i årtier. Måske 
kan den endda helt undværes?

Denne vision for fornyelse af den 1. Limfjordsforbindelse 
fortjener at blive undersøgt nærmere, før der tages endelig 
stilling til realisering af en 3. Limfjordsforbindelse med 
motorvej på tværs af den stakkels Egholm.

I årtier har vi Nordjyder talt og skrevet meget om biltrafikkens 
problemer med at passere Limfjorden. Men der har ikke lydt 
mange ord om at forbedre forholdene for vores togtrafik.  
Imens er de andre landsdele blevet bundet sammen af store 
bro- og tunnelprojekter, hvor bedre forhold for togtrafikken har 
været en naturlig del af løsningen.   

Togforbindelsen i Nordjylland - og ikke mindst gennem 
landsdelens hovedstad - trænger stærkt til fornyelse. Det er 
da underligt, at vi her i Nordjylland kan leve med en énsporet 
jernbane nord for Aalborg Banegård. Det er da også 
mærkeligt, at vi stadig accepterer den oldnordiske 
jernbane¬overskæring på Thistedvej - en af de vigtigste 
indfaldsveje til vores hovedstad. Og det er da helt fantastisk, 
at vi kan finde os i, at fjerntog og godstog skal liste sig over 
Limfjorden på en bro, der trafikalt er lige så primitiv, som den 
der blev bygget i 1870'erne!

Nu må det være Nordjyllands tur til en trafikløsning, hvor 
togtrafikken indgår på lige fod med biltrafikken. Lad os sætte 
en jernbanetunnel på ønskesedlen for nye forbindelser på 
tværs af Limfjorden. Togtunnel og dobbeltspor vil fremme 
sameksistensen mellem fjerntog og nærbanetog. Bolig-
arbejdsstedstrafikken omkring vores hovedstad vil med større 
fordel kunne bruge tog frem for bil. De seneste investeringer i 
Aalborg Lufthavn vil få mere effekt. Sidst men ikke mindst vil 
centrale arealer i Aalborg og Nørresundby blive frigjort til 
bedre formål.

På vedlagte skitse (se bilag) er vist en linieføring, der flytter 
jernbanen til en tunnel under Limfjorden og Lindholm Å og 

Vurdering:
RUP'en indeholder et ønske om opgraderinger på 
jernbanenettet. Den foreslåede løsning med jernbanetunnel 
m.m. har ikke tidligere været diskuteret og har et betydeligt 
omfang.  Det vurderes, at den ikke umiddelbart kan 
indsættes i RUP'en, men kan indgå som idé i det fremtidige 
arbejde med opgraderinger på jernbanenettet.

Indstilling:
Giver ikke anledning til ændringer i RUP'en.
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Det forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt
videre i en åben afgravning syd om erhvervsområdet langs 
Lufthavnsvej. Herfra føres den i en bue til Aalborg Lufthavn, 
hvor den krydser under Lufthavnsvej lige ved 
lufthavnsbygningerne. Videre mod nord føres den i lige linie 
under Thistedvej til den oppe i terræn mødes med det 
eksisterende banelegeme lige syd for viadukten med 
Høvejen. Herfra og til Frederikshavn har der i 
regionplanlægningen siden 1993 været reserveret areal til et 
ekstra jernbanespor.

Med et fald på 2% fra Aalborg Banegård kan banelegemet 
føres under Limfjorden ned til 20 meter under vandspejlet. 

Allerede ved krydsningen af Reberbansgade kan togene 
passere forbi i et tunnelrør. Nærbanestationer kan etableres 
lidt forskudt fra de nuværende ved Strandvejen syd for fjorden 
og ved Lindholm Brygge nord for fjorden. Desuden kan en ny 
nærbanestation etableres ud for erhvervsområdet ved 
Lufthavnsvej. Sidst men ikke mindst kan der direkte ud for 
Aalborg Lufthavn etableres en station til både fjerntog og 
nærtog.

På side 46 i RUP'en indarbejdes følgende tilføjelser:

- at cyklen er et transportmiddel, som er en vigtig og bæredygtig del af transportsystemet,

- at det i forhold til Læsø er særligt vigtigt med effektive transportmuligheder,

- at en forbedret forbindelse via Aggersundbroen vil medvirke til at binde regionen sammen.

- Den 3. Limfjordsforbindelse anlægges som en statsligt finansieret vestlig forbindelse.

Der er modtaget flere forslag til præcisering af RUP'ens afsnit om Det forbundne Nordjylland - trafikalt og digitalt. Andre 
forslag er allerede indeholdt i RUP'ens visioner og indsatsområder. Nogle tiltag er så vidtrækkende, at de ikke umiddelbart 
kan indgå i denne RUP, da de ikke tidligere har været drøftet.

De 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland bakker op om en statsligt finansieret vestlig linieføring.

Samlet vurdering:

Samlet indstilling:
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Globalisering - Viden om Verden og Viden i Verden
Hjørring KommuneC 26

Kommunen kan tilslutte såvel vision som mission indenfor 
indsatsområdet for såvel angående erhvervsområdet og 
uddannelsesområdet. Det er byrådets mål, at de erhvervs- og 
forskningsmæssige aktiviteter på Nordsøcentret udvikles i 
gennem internationale partnerskaber.

Vurdering og indstilling:
Tages til efterretning.

Dansk IndustriD 23
På vegne af DI's tre nordjyske regionalforeninger fremsendes 
hermed følgende høringssvar:

DI finder det overordentligt vigtigt, at den regionale 
udviklingsplan indeholder et planlægningsgrundlag, som 
sikrer private virksomheder adgang til vækst og udvikling over 
hele Region Nordjylland.

En af de allerstørste udfordringer er at sikre tilstrækkelig og 
velkvalificeret arbejdskraft til virksomhederne og dermed at 
styrke rekrutteringsgrundlaget i de kommende år. Den 
stagnerende befolkning med et meget markant 
arbejdsstyrkefald er en stor udfordring, som vil kræve nye 
former for organisering og samarbejde, såvel imellem 
offentligt og privat som imellem danske og udenlandske 
medarbejdere og produktionsenheder.

DI bakker derfor op om det overordnede fokus på at se 
globalisering som en udviklingsmulighed for Region 
Nordjylland. Derfor er det vigtigt at udvikle det potentiale, som 
regionens virksomheder, institutioner og uddannelser har i en 
global sammenhæng og sikre dynamik og udvikling ved at 
hente inspiration fra andre dele af verden.

Befolkningsudviklingen og dermed arbejdsstyrkeudviklingen 
er centrale udfordringer, som udviklingsplanen skal forholde 
sig til. Den skæve befolkningsudvikling med vækst omkring 
Aalborg og fald i den øvrige region fordrer væsentlige indgreb 
for at sikre en tilgængelig og kvalificeret arbejdsstyrke i hele 
regionen. Derfor er der behov for at lægge stor vægt på at 
sikre, at uddannelse og efteruddannelse er tilgængelige over 
hele regionen, samt at fastholde flere højtuddannede i 
regionen, således som udviklingsplanen lægger op til.

Men uddannelse og efteruddannelse gør det ikke alene. DI 
mener, det vil være nødvendigt at åbne mere for international 
rekruttering og fastholdelse af relevant international 
arbejdskraft. Det er væsentlige elementer til at reducere 
effekterne af den negative befolkningsudvikling og kræver en 
offensiv strategi, for såvel offentlige som private virksomheder.

Udviklingsplanen lægger op til et vigtigt fokus på 
erhvervsudviklingsområdet, som baseres på Vækstforums 
erhvervsudviklingsstrategi. Det er efter DI's opfattelse 
væsentligt at sikre de traditionelle industri-og handelserhvervs 
udvikling, da de bærer en stor del af det Nordjyske 
beskæftigelses-og indkomstgrundlag i mange år endnu. 
Derfor er det rigtigt, at globaliseringsindsatsen i høj grad 
rettes imod de traditionelle nordjyske virksomheder, så de kan 
udvikle sig og skabe fortsat økonomisk vækst for Nordjylland.

En effektiv udnyttelse af globaliseringsmulighederne kan 
medvirke til at udvikle nye forretningsområder og skabe ny 
indtjening til regionen, hvis visionen bliver drivende faktor for 
de regionale udviklingsmidler i de kommende år.

Vurdering og indstilling:
Der lægges ikke op til ændring af RUP'en.

Ønske om samarbejde er gensidigt.

Tages til efterretning.
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Globalisering - Viden om Verden og Viden i Verden
Vi ser frem til det fortsatte arbejde med udviklingsplanen og 
håber med dette bidrag at have medvirket konstruktivt til, at 
plangrundlaget bliver smidigt, effektivt og fremadrettet.

Ingen ændringer i RUP'en.

I bemærkningerne er der ikke lagt op til ændringer af RUP'ens afsnit om Globalisering - viden om Verden og Viden i Verden.
Samlet vurdering:

Samlet indstilling:
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Strategiske alliancer - nye former for offentligt-privat samarbejde
Hjørring KommuneC 26

Kommunen vil gerne give tilsagn om deltagelse i samarbejde 
om planlægning af havbaserede vindmølleparker. Foreløbige 
undersøgelser af kommunens arealer indikerer, at det næppe 
vil være muligt at lokalisere vindmølleparker til større 
vindmøller på landjorden uden at tilsidesætte landskabelige, 
naturmæssige eller kulturarvs interesser.

Det er Byrådets ambition, at profilen for Hirtshals Havn skal 
videreudvikles som transportknudepunkt med internationale 
forbindelser. På godsområdet er der forbindelse til 
Nordatlanten, Baltikum, store dele af Europa og 
Skandinavien. Færge og godstrafikken til Norge er 
omfattende og i stigning. Color Line transporterer 2.4 mio. 
passagerer til og fra Hirtshals om året.

Byrådet har lige igangsat et kultursats tiltag, som i stort 
omfang søges realiseret i samarbejde med private investorer. 
Det omhandler nye tiltag inden for såvel uddannelse, kultur- 
som idrætsområdet indeholdende planer om nyt teater med 
kulturelle uddannelsestilbud og videreudvikling af Vendiapark-
området med multihal og stadion.

Vurdering og indstilling:
Kommunens tilsagn om samarbejde om konkrete temaer er 
positivt og henvises til det videre samarbejde med 
implementeringen.

Morsø Turistbureau, v/Bente KristensenD 9
Endeligt er vi enige om, at strategisk samarbejde er en 
nødvendighed, men vil i den forbindelse gerne gøre 
opmærksom på, at allerede på nuværende tidspunkt arbejdes 
der meget sammen. Eksempelvis kan nævnes samarbejdet 
mellem museerne i Limfjordsområdet, Netværk Limfjorden, 
turistbureauerne imellem og samarbejdet med VisitNord. 
Selvfølgelig kan samarbejdet blive bedre, men vi skal i hvert 
fald ikke starte fra bunden!!

Vurdering:
Regionen er enig i, at der allerede nu arbejdes meget 
sammen, men der er brug for endnu mere samarbejde og 
gerne på nye måder som i de "krydsklynger", der er nævnt 
på side 39 i RUP'en.

Indstilling:
Tages til efterretning, ingen ændring i RUP'en.

Ingen ændringer i RUP'en.

I bemærkningerne er der ikke lagt op til ændringer af RUP'ens afsnit om Strategiske alliancer - nye former for offentligt-privat 
samarbejde.

Samlet vurdering:

Samlet indstilling:
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